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Mesto Nová Baňa – OKI 
v spolupráci s Obecným 
úradom a Farským úradom v 

Hronskom Beňadiku
Vás pozývajú na slávnostný 
vianočný koncert speváckeho 

zboru mesta Nová Baňa 
Cantus Monte Regis

 pod názvom 

ANJELSKÁ PIESEŇ. 
Koncert sa uskutoční 

dňa 25. decembra 2011 
o 15:00 hod. 

v benediktínskom kláštore 
v Hronskom Beňadiku. 

Vstup voľný.

Mesto Nová Baňa pozýva všetkých v posledný deň 
v tomto roku na 

SILVESTROVSKÚ DISKOTÉKU 
spojenú s ohňostrojom na Námestí slobody. 

Od 23:00 hod. do polnoci Vám zahrá HS CRABSLIDE. 

Výťažok z koncertu bude využitý a Komunitný 
park sv. Alžbety. Koncert sa koná pod záštitou 

primátora mesta Nová Baňa.

Ak láska topí ľad čo pani Zima vyčarila, ak 
dá človiek viac čo v sebe skrýva, ak vládne 
všade ticho a počuť len praskať mráz, 

padajúce vločky a v detských očiach
 je vidieť jas. 

Tak prišla doba,keď každý pre každého má 
pár prívetivých viet, pre ten zázrak Vianoc a 

nad čaro Vianoc nič krajšieho niet.
Radostné a pokojné prežitie sviatkov 

vám želá 
redakcia Novobanských novín.

Ako sa už stalo tradíciou Novobanské noviny od začiatku roku 
2011 vychádzajú vo farebnej úprave prvých a posledných dvoch 
strán. Decembrové vydanie je špeciálne tým, že sme po prvý raz 
sprostredkovali zdarma Novobanské noviny do každej domácnosti 
v čase predvianočnom, ako akýsi malý predvianočný darček pre 
všetkých našich obyvateľov. 

Financovanie mimoriadneho vydania Novobanských novín v náklade 
2500 výtlačkov sme zabezpečili vďaka zvýšenému počtu inzercie, 
sponzorským príspevkom a čo nás zvlášť teší aj vďaka aktivite 
niektorých členov Redakčnej rady a redakcie novín. 

Vo  vianočnom  čase  je to pekný prejav spolupatričnosti medzi 
mestom, našimi podnikateľmi a občanmi nášho mesta.

Mgr. Ján Havran, primátor mesta

Decembrové noviny do každej rodiny.
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Aj v mesiaci december 
pokračuje výstava amatérskej 

fotografi ckej súťaže 
AMFO Nová Baňa 2011 
vo vestibule kina Vatra.

V pondelok až piatok
od 7:30 – 16:00 hod.

SPIEVAM, SPIEVAŠ, SPIEVAME

BBSK – Pohronské osvetové 
stredisko Žiar nad Hronom a Obec 
Voznica pripravili pre milovníkov 
ľudového spevu 14.ročník 
regionálnej súťažnej prehliadky 
hudobného folklóru. V sobotu 12. 
novembra sa vo Voznici stretlo 22 
účinkujúcich, aby pred odbornou 
porotou a obecenstvom ukázali 
svoje umenie. Súťažili sólisti – 
speváci ľudových piesní, spevácke 
skupiny i hráči na ľudové hudobné 
nástroje. Súťažiaci obsiahli naozaj 
celý región. Prišli spevácke skupiny 
z Prenčova, Podhoria, Žiaru nad 
Hronom, Žarnovice, Voznice, 
Veľkej Lehoty, Novej Bane, Brehov, 
Tekovskej Breznice a Hronského 
Beňadika. Nás reprezentovala 
spevácka skupina Vinička, pričom 
sa predstavili Cilka Tencerová a 
Jožko Suchý aj samostatne, ako 
sólisti. Výberom menej známych 
piesní z nášho regiónu zaujali 

porotu a dokázali, že spievajú a 
hrajú srdcom. Cilka Tencerová 
sa ako sólistka umiestnila v 
zlatom pásme s postupom na 
krajskú súťažnú prehliadku. 
Jožko Suchý ako sólo hráč na 
heligónku a Vinička ako spevácka 
skupina sa umiestnili v zlatom 
pásme bez ďalšieho postupu. 
Vo veľkej konkurencií získali 
popredné miesta a patrí im veľké 
poďakovanie za ich čas obetovaný 
nácvikom a reprezentáciu mesta. 
Toto podujatie bolo nielen súťažnou 
prehliadkou, ale aj stretnutím 
priateľov, miestom úprimných 
zvítaní milovníkov folklóru. Na 
záver si všetci prítomní v sále 
zaspievali spoločne ľudovú pieseň 
Na Kráľovej holi, ktorá mala v tom 
hromadnom podaní neopísateľnú 
podobu a bola krásnou bodkou na 
záver.

MsÚ - OKI

Púť Betlehemského svetla 
v roku 2011

Aj tento rok budú slovenské 
skautky a skauti zabezpečovať 
rozvoz Betlehemského svetla po 
Slovensku. Táto predvianočná 
tradícia - symbol šírenia ľudskej 
lásky, porozumenia a nádeje má 
na Slovensku už 22-ročnú tradíciu.

V nedeľu 18. 12. 2011 sa od 
skorého rána rozbehnú vlaky so 
skautskými posádkami a budú šíriť 
Betlehemské svetlo po Slovensku. 
V priebehu dňa ho doručia po 20 
hlavných i vedľajších železničných 
tratiach do 300 miest a obcí, od 
Kútov na západe až po Čiernu 
nad Tisou na východe 
republiky. Postupne 
na celom území 
Slovenska budú v 
jednotlivých mestách 
zažíhať svetielka ako 
články reťaze, aby 
krátko pred polnocou 
vytvorili, „Reťaz“ svetla 
a symbolicky tak spojili celé 
Slovensko.

Už niekoľko rokov svetlo 
preberá od skautov rodina 
Kvasničkovcov, ktorá si vzala 
túto udalosť pod patronát. 
Pri preberaní svetla sme sa 
navzájom potešili pekným slovom 
a mladých skautov sme prekvapili 
čerstvými medovníčkami a teplým 
čajom. Potom svetlo putovalo do 
Kostola narodenia Panny Márie, 
kde čakalo na ľudí, ktorí si ho 
vezmú do svojich domácností 
ako posolstvo lásky a pokoja. A 
doma u Kvasničkovcov potom 
nastal každoročne týždenný 
proces udržiavania svetla až do 
Štedrého dňa. Vtedy ho chlapi a 
chlapci z rodiny spolu s veršíkom 

a koledou roznášajú príbuzným, 
priateľom a známym. Je to pekná 
tradícia, na ktorú sa každý rok 
tešíme a budeme ju udržiavať. 
V tomto roku príde do nášho 
mesta svetlo rýchlikom R371 
Horehronec dňa 18.12. 2011 o 
8:50 hod., pri preberaní nám po 
prvýkrát zaspievajú koledy deti zo 
Základnej školy sv. Alžbety. 

Prebranie svetla trvá vždy 
len pár minút, pár minút ktoré 
rozžiaria naše domácností ešte 
slávnostnejšou atmosférou. 
Betlehemské svetlo v sebe nesie 

myšlienku jednoty, pokoja 
a mieru. Príjmime ho a 

šírme spoločne ďalej, 
aby tak jeho posolstvo 
radosti z Betlehema 
spojilo všetkých ľudí 
dobrej vôle. 
Púť Betlehemského 

svetla 
21. 11. 2011 odpálenie plamienka 

v Betleheme 
10. 12. 2011 prebratie Betlehemského 
svetla vo Viedni
10. 12. 2011 prezident SR prijíma 
Betlehemské svetlo 
11. 12. 2011 odovzdanie betlehemskej 
štafety Poliakom 
18. 12. 2011 slávnostné prijatie Svetla 
na Slovensku
18. 12. 2011 doručenie Svetla vlakmi 
do 300 miest a obcí
18. 12. 2011 začiatok roznášania 
Svetla do regiónov 
22. 12. 2011 plamienok horí na 
Lomnickom štíte 
Viac informácií na: 
www.svetlo.skauting.sk

spracovala: Eva Mikušková 
(zdroj Internet)

Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ v 
Novej Bani sa rozhodla založiť v 
našom meste v predvianočnom 
období tradíciu benefi čných 
koncertov pod názvom MY A 
NAŠE MESTO. Touto myšlienkou 
chceme prispieť k zveľaďovaniu 
prostredia, v ktorom žijeme a 
na ktorom by malo záležať nám 
všetkým spoločne. 

Prvý ročník benefi čného 
koncertu bude zameraný na 
získanie fi nančných prostriedkov 
na doplnenie vybavenia 
Komunitného parku sv. Alžbety, 
ktorý sa nachádza v centre 
mesta Nová Baňa. Park má slúžiť 
deťom, rodičom, dôchodcom 
a všetkým neformálnym 
skupinám pôsobiacim v meste. 
V súčasnosti sa v ňom nachádza 

BENEFIČNÝ KONCERT 

MY A NAŠE MESTO
detská zostava, hojdačky pre 
deti do 10 rokov a altánok v 
zadnej časti areálu. Oslovením 
fi riem a podnikateľov v meste a 
tiež príspevkom z dobrovoľného 
vstupného chceme pomôcť 
doplniť súčasné vybavenie 
parku pre tínedžerskú vekovú 
kategóriu. 

Týmto si Vás dovoľujeme 
pozvať na prvý ročník 
benefi čného koncertu, ktorý sa 
uskutoční dňa 19. decembra 
2011 o 16:00 hod. v kine Vatra v 
Novej Bani. Účinkovať budú deti 
a mládež našich škôl, hosťom 
večera bude Zdenka Predná. 
VSTUPNÉ DOBROVOĽNÉ. 
Koncert sa koná pod záštitou 
primátora mesta Nová Baňa.

Komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu pri MsZ
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Nabrali sme dobrý kurz
Ešte sme sa poniektorí nestihli ani poriadne aklimatizovať a už je to 

pomaly rok, čo sme spolu s poslancami mestského zastupiteľstva nastúpili 
do volených funkcií v našom meste. Aký bol? Myslím, že rýchly a náročný. 
Rok opatrení a konsolidácie hospodárenia. Ale nabrali sme jasný kurz, 
ktorého cieľom je a neustále bude zreformovanie všetkých organizácií 
mesta, mestský úrad nevynímajúc a následne sústredenie sa na rozvoj 
mesta. Zreformovanie z pohľadu kvality a hospodárnosti prevádzky 
zároveň. Doba, ktorú momentálne všetci žijeme, si žiada prijímať aj 
nepopulárne opatrenia, ktoré sú pre život a normálny chod mesta 
nevyhnutné. Som ale presvedčený, že zmeny a opatrenia, ktoré sme 
doposiaľ s poslancami urobili a plánujeme urobiť, prinesú nášmu mestu 
rozvoj a vám občanom vyššiu kvalitu života. Čaká nás ešte veľa práce.

Modernejší mestský úrad
Pokiaľ by som mal hovoriť o zmenách v našom meste, začal by som 

úradom. Všetky pracoviská až na malú výnimku sa nasťahovali späť do 
budovy mestského úradu, čo zlepšilo komunikáciu v rámci úradu a znížilo 
náklady na jeho prevádzku. V budove MsÚ vzniklo nové klientské centrum, 
ktoré zlepšilo prístup občanov, našich „klientov“, k službám poskytovaných 
MsÚ. Klientské centrum je umiestnené na prízemí a je bezbariérové a  teda 
ľahko prístupné pre starších  a hendikepovaných obyvateľov nášho mesta. 
V súvislosti s novým klientským centrom pripravujeme systém jednotných 
formulárov a žiadostí používaných v styku s MsÚ. Z technických záležitostí 
bola na MsÚ vybudovaná úplne nová počítačová sieť, zakúpená telefónna 
digitálna ústredňa, zcentralizovaná tlač do dvoch zariadení, ktoré nahradia 
na úrade doterajších 27 tlačiarní a kopírovacích zariadení. Bol zavedený 
elektronický dochádzkový systém spolu s monitorovacím systémom. 
S cieľom  zvýšenia transparentnosti rokovaní Mestského zastupiteľstva 
(MsZ) bol zakúpený hlasovací systém spolu s kamerou, ktorý umožňuje 
zverejňovať videozáznamy z rokovaní MsZ na webovej stránke mesta. 
Mimochodom, tú v dohľadnej dobe čakajú zásadné zmeny k lepšiemu 
v zmysle dizajnu, prehľadnosti a predovšetkým obsahu. V súvislosti so 
zlepšovaním informovanosti verejnosti o činnosti MsZ a MsÚ sú pravidelne 
v plnom rozsahu zverejňované v predstihu materiály na rokovanie 
MsZ. Úrad prešiel aj čiastočnou obmenou personálu, ktorá súvisela so 
znižovaním počtu pracovníkov na úrade a ich prirodzeným odchodom do 
dôchodku. V budúcnosti sa určite zameriame na kvalitu poskytovaných 
služieb zo strany pracovníkov úradu a budeme dbať na zvyšovanie ich 
kvalifikovanosti.

Mestské lesy sú naším spoločným bohatstvom
Veta, ktorá obsahuje kus pravdy. Ešte keby sa tak ňou riadili všetci, čo 

kedysi mali dočinenia s našimi lesmi a spoločnosťou Mestské lesy spol. s 
r.o., ktorá ako 100% „eseročka “ mesta obhospodaruje naše lesy. Prečo to 
píšem? Pretože zmeny, ktoré sa udiali v tejto spoločnosti, aj keď nie sú na 
prvý pohľad viditeľné, sú zásadné. Na jar tohto roku mestské zastupiteľstvo 
odsúhlasilo zmenu konateľa zodpovedného za chod firmy a hoci sa vďaka 
politikárčeniu niektorých poslancov zmena rodila ťažko, priniesla len samé 
pozitíva. Dôkazom sú aj nasledovné ekonomické ukazovatele.  Zmenená  
spoločnosť priniesla do rozpočtu mesta v roku 2011 namiesto 76 400 eur,  
čo bol plán starého vedenia  až  185 094 eur, čo je viac než dvakrát toľko.  
Odpoveď na otázku, prečo je to tak, je jednoduchá. Mestské lesy prestali 
predávať drevo pod cenu a tak namiesto 41,92 eur za m3 z minulého 
roka inkasujeme tento rok 47,85 eur za m3. Tiež majú namiesto 9 len 6 
zamestnancov a  priemerná hrubá mzda sa znížila zo 1005 eur na 813 eur. 
Rovnako sa nám podarilo dosiahnuť zrušenie kolektívnej zmluvy, ktorá 
garantovala zamestnancom nadštandardné podmienky odmeňovania. 
Stačilo tak málo. Škoda, že tak neučinil predchádzajúci riaditeľ. Mohlo tak 
za osem rokov pribudnúť v našom meste čo-to nového. Koľko prispejú 
naše lesy k rozvoju nášho mesta nasledujúci rok? Nechajme sa prekvapiť. 
Myslím si, že potenciál je tu určite na ešte viac ako tento rok. Na mysli 
však budeme mať vždy, že naše lesy okrem hospodárskej funkcie majú aj 
rekreačnú funkciu, a že ich využívame pre oddych. Preto je nevyhnutné, 
aby sa v nich hospodárilo zodpovedne a udržateľne. Za tým účelom sa 
uskutočnila  v našich lesoch certifikácia Národným lesníckym centrom, 
ktorá potvrdila kvalitné lesné hospodárenie.

Kvalitne fungujúce Technické služby mesta = spokojný občan
Technické služby mesta Nová Baňa sú organizáciou, ktorá môže 

mestu mnoho dať, ale v minulosti zvykla hlavne brať. Sú organizáciou, 
prostredníctvom ktorej všetci vnímame ako mesto funguje a či si plní svoje 
základné funkcie. Veď to, či je odhrnutá cesta alebo chodník, to či sú 
načas odvezené smeti, či svietia svetlá alebo je  pokosená tráva, je práve 
úlohou Technických služieb. Nie je tak dávno, keď nám táto organizácia 

z rozpočtu mesta na svoju činnosť odčerpávala 670 tis. eur ročne. Dnes 
je to 550 tis. eur pri zachovaní štandardu poskytovaných služieb.  Pred 
rokom tam pracovalo 41 zamestnancov a dnes je ich počet 34 s tým, 
že táto organizácia aj naďalej plní taký istý rozsah úloh ako predtým. 
Som presvedčený, že pri menšom doplnení technického vybavenia sú 
Technické služby schopné fungovať ako malá úspešná firma, ktorá bude 
pripravená plniť všetky požiadavky zo strany mesta s vyššou efektivitou a  
produktivitou práce. Do zmien v tejto organizácii vkladáme v budúcnosti 
veľké nádeje na zlepšenia pre nás všetkých.

Zdravé a bezpečné prostredie pre výchovu našich detí je našou 
najvyššou prioritou

V tomto duchu som sa tento rok pustil spolu aj s poslancami do 
reorganizácie našich materských škôl.  Z pôvodných štyroch bol 
vytvorený jeden právny subjekt a jedna škôlka bude od Nového roku 
2012 presťahovaná do zrekonštruovaných priestorov Materskej školy na 
Nábrežnej ulici. Cieľom celej reorganizácie je  vytvoriť lepšie prostredie 

ROK ZMIEN SA BLÍŽI KU KONCU (BILANCUJEME PRVÝ ROK)

(pokračovanie na strane 4)

pre výchovu a vzdelávanie našich detí. V budúcnosti by sme chceli  pri 
zápise dieťaťa do materskej školy prioritne vyhovieť občanom nášho 
mesta a našim deťom a nie obyvateľom okolitých obcí, ako tomu bolo 
zvykom doteraz. Na rekonštrukciu Materskej školy Nábrežná sa v 
súčasnosti vypracúva projekt na zateplenie strechy a obvodových stien, 
výmenu okien a vyregulovanie vykurovacej sústavy. Budúci rok by sme 
sa s týmto projektom chceli uchádzať o prostriedky z Ekofondu SPP. 
Pokiaľ by sa to nepodarilo, budovu v rozsahu projektu zrekonštruujeme 
z vlastných prostriedkov. Zlúčenie materských škôl prinesie v budúcnosti  
úsporu na mzdách, nákladoch na energie a takto ušetrené prostriedky 
budú môcť byť použité na zlepšenie prostredia pre deti. Ďalšie investície 
budú smerovať do výmeny okien a dverí, zmeny spôsobov vykurovania, 
výmeny interiérového zariadenia, nakoľko boli tieto školské zariadenia v 
predchádzajúcich obdobiach odsúvané na druhú koľaj. V tejto súvislosti 
treba spomenúť, že mesto Nová Baňa nadviazalo spoluprácu s Fakultou 
architektúry STU Bratislava, z ktorej by mali vzísť podnetné architektonické 
riešenia študentov (štúdie, návrhy riešení) jednotlivých problémových 
oblastí rozvoja územia mesta. Jednou z prvých je architektonické riešenie 
exteriérov práve Materskej školy Nábrežná a areálu kúpaliska. Verím, že 
z tejto spolupráce vzíde veľa pekných, podnetných nápadov a riešení pre 
naše mesto.

Cesty naše nekonečné
Rozľahlosť katastra a množstvo miestnych komunikácií  v celkovej 

dĺžke viac ako 130 km sú bremenom, ktoré sa s nami bude vliecť navždy. 
Otázkou zostane len, ako sa dokážeme v nasledujúcich obdobiach 
s ním popasovať tak, aby sme zabezpečili kvalitnú letnú a zimnú 
údržbu s primeranou obnovou najhorších úsekov. Peniaze určené v 
predchádzajúcich rozpočtoch na súvislé asfaltovanie padli často za obeť 
iným, vtedy dôležitejším veciam. Tak tomu bolo aj v rozpočte schválenom pre 
rok 2011, v ktorom bolo na súvislé asfaltovanie vyčlenených 18 934 eur. Až 
druhou zmenou rozpočtu, ktorá bola schválená už novým zastupiteľstvom, 
a po prijatí úsporných opatrení, mohli byť navýšené prostriedky na súvislé 
asfaltovanie a vytváranie spevnených plôch (parkovísk) na uliciach Pod 
sekvojou a Štúrovej. Celkovo sa tieto prostriedky navýšili na sumu 97 
726 eur. Správnym načasovaním realizácie na mesiac november, kedy 
je väčšina veľkých asfaltovaní ukončená a firmy sú bez veľkých zákaziek, 

Zrekonštuované sociálne zariadenie Mš Nábrežná
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POZOR NA NEKALÉ PRAKTIKY !!!
Chceme upozorniť na množiace sa prípady nekalých praktík 
alternatívnych obchodníkov elektriny, ktorí zaklopú na dvere a pod 
zámienkou, že váš dodávateľ elektriny mení predmet svojej činnosti 
ponúkajú výhodnejšie podmienky. Vyvarujte sa vpúšťaniu týchto 
obchodníkov do domácností, dávaniu osobných údajov a plateniu 
poplatkov priamo doma. Viac sa môžete dočítať na www.vse.sk/media. 

Beseda s príslušníkmi 
policajného zboru

Komunitné centrum pre deti a 
mládež zrealizovalo 23. novembra 
2011 ďalšiu svoju aktivitu pre 
deti zo ZŠ Jána Zemana, ZŠ 
sv. Alžbety, pre deti z Detského 
domova a pre deti z DSS Hrabiny. 
Po predošlých exkurziách do 
Hasičskej stanice a Technických 
služieb sa deti tentokrát mohli 
tešiť na besedu s príslušníkmi 
Policajného zboru.

Na besedu prijal pozvanie 
policajt z OO PZ Nová Baňa 
a dvaja policajti z OR PZ Žiar 
nad Hronom z odboru policajnej 
kynológie. So sebou si priniesli aj 
troch svojich zverencov – dvoch 
nemeckých ovčiakov a jedného 
rotvajlera, ktorých policajný zbor 
využíva pri ochrane zdravia, života 
a majetku občanov. Nasledovalo 
predvedenie ich schopností 
formou názorných ukážok. Svoju 
šikovnosť, poslušnosť a disciplínu 
preukázali zvládnutím povelov 
a príkazov. Memej zaujímavým 
bolo simulované zaisťovanie 
páchateľa. 

Okrem ukážok služobných psov 
sa deťom veľmi páčili názorné 

ukážky hmatov, chvatov a pák, a 
o to viac, že tí odvážnejší si ich aj 
sami mohli vyskúšať. Pozornosť 
detí upútali aj zbrane ako sú 
samopal vz. 58, brokovnica a 
pištoľ Makarov, ktoré si prehliadali 
s veľkým obdivom a rešpektom. 
Oboznámili sa aj s donucovacími 
prostriedkami, ktorými sú tonfa, 
putá a slzotvorný plyn. Ku koncu 
besedy prišlo na rad veľké 
množstvo otázok, na ktoré policajti  
ochotne odpovedali.

Touto akciou sme chceli 
deťom priblížiť pracovné aktivity 
príslušníkov policajného zboru, 
s cieľom získať informácie o ich 
skúsenostiach v boji s kriminalitou, 
nedodržiavaním právnych a 
spoločenských noriem a prehľad o 
rôznorodosti práce policajtov. 

Za umožnenie realizácie 
tejto besedy srdečne ďakujeme 
riaditeľovi OO PZ JUDr. 
Miroslavovi Mazúrovi a samotným 
aktérom besedy –policajtom: Ing. 
Antonovi Melegovi, Maruánovi 
Tomíkovi, Mariánovi Balážovi a ich 
psím kolegom.  

 text a foto: D. Tencerová
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sa nám podarilo uskutočniť verejné obstarávanie s deviatimi uchádzačmi, 
ktoré stlačilo cenu asfaltovania z predpokladaných 100 000 eur na 67 000 
eur. Doobjednaním asfaltovania bola konečná cena za súvislé asfaltovanie 
v roku 2011 vo výške 78 000 eur. Celkovo sa v tomto roku položilo oproti 
roku 2010 o 2272 m² viac súvislého asfaltu na miestne komunikácie a 
o 950 m² viac súvislého asfaltu na chodníky. Som presvedčený, že aj 
nasledujúci rok bude na opravu chodníkov a miestnych komunikácií dosť 
prostriedkov, aby sa zabezpečila postupná obnova najhorších úsekov 
komunikácií. Budúci rok by to určite mali byť chodníky na ulici Cintorínskej, 
Kamenárska ulica, cesta na Chotár a Bukovinu a ešte ďalšie.

Dopravnú obslužnosť v našom meste hodláme zachovať
Prostredníctvom tohto článku by som chcel ubezpečiť všetkých ľudí 

zo vzdialenejších častí nášho mesta Bukovina, Kútovci a  Ílend, ktorí sú 
závislí pri dochádzaní do práce, pri dopravovaní detí do škôl alebo pri 
cestovaní k lekárovi na autobusových spojoch, že ja, ako primátor mesta 
Nová Baňa a poslanci MsZ vynaložíme maximálne úsilie na zachovanie 
spojov tak, aby bola zabezpečená dopravná obslužnosť menovaných 
častí, nakoľko spoločnosť SAD a.s. požaduje od mesta dofi nancovanie 
nerentabilných spojov. Plne si uvedomujeme zodpovednosť za kvalitu 
a podmienky života aj v týchto, pre niektorých ľudí, okrajových častiach 
nášho mesta. Čo by malo podľa návrhu rozpočtu pre rok 2012 v našom 
meste v najbližšom roku vzniknúť alebo by malo byť vybudované? 
Výmena okien a dverí v MŠ Štúrova, výmena okien a dverí v MŠ Kolibská, 
zmena systému vykurovania MŠ Kolibská, zmena systému vykurovania 
MŠ CVČ, zmena systému vykurovania TS mesta Nová Baňa, kompletná 
rekonštrukcia kuchyne ZŠ Jána Zemana, výstavba multifunkčného ihriska 
ZŠ Jána Zemana, rekonštrukcia ihriska ul. Štúrova, rekonštrukcia ihriska 
ul. Školská, výstavba nového multifunkčného ihriska sídlisko Pod sekvojou, 
výstavba piatich detských ihrísk na sídliskách, dobudovanie amfi teátra 
Tajch, výmena okien a dverí na MsÚ, projektová dokumentácia na verejné 
WC Lidl a Coop Jednota, projektová dokumentácia na Sprchy, šatne s 
WC na Tajchu, chodník na Hrádzu, občianska vybavenosť – koše, lavičky, 
oprava tribúny a čiastočne sociálnej budovy štadióna, cyklo – korčuliarsky 
chodník Tajch, súvislé asfaltovanie ciest a chodníkov, rekonštrukcia MŠ 
Nábrežná – projekt Ekofond, rekonštrukcia verejného osvetlenia širšieho 
centra a ďalšie iné. Avšak v priebehu budúceho roku bude širší priestor na 
prezentovanie schválených akcií.

Na záver tohto malého zhrnutia treba pripomenúť ešte dve dôležité 
skutočnosti. A to síce fakt, že mesto Nová Baňa začne hospodárenie 
budúceho roka s nulovým dlhovým zaťažením,  a že hospodárenie tohto 
roka skončí s prebytkom približne 500 – 600 tis. eur. Presná suma bude 
zrejmá až po fi nančnom ukončení hospodárskeho roka. Som presvedčený, 
že nám tieto hospodárske ukazovatele pomôžu čo-to spoločne v našom 
meste opraviť, ale hlavne vybudovať.

Mgr. Ján Havran, primátor mesta

ROK ZMIEN SA BLÍŽI KU KONCU
 (BILANCUJEME PRVÝ ROK)

(dokončenie zo strany 3)

INZERCIA



NOVOBANSKÉ NOVINY     5DECEMBER 2011

Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 10. 11. 2011
zobralo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení 

prijatých na MsZ konanom dňa 
7. 10.2011,

- Správu z kontroly príjmov a 
výdavkov za rok 2010  v Materskej 
škole, ul. Nábrežná, Nová Baňa, 

predbežne schválilo:
- zriadenie vecného bremena, 

ktoré bude spočívať v tom, že 
Mesto Nová Baňa bude trpieť 
v pozemku parc. č. 1462/101 
uložené vodovodné potrubie a 
právo vstupu na pozemok počas 
zabezpečovania opravy a údržby 
vodovodného potrubia v prospech 
vlastníčky rozostavenej budovy, 
ktorá sa nachádza na pozemku 
parc. č. 2086/5. Vlastníčkou 
predmetnej nehnuteľnosti je MUDr. 
Andrea Obertová, trvale bytom 
Rekreačná cesta 392, Nová Baňa.

- že v zmysle ustanovenia 
zákona o majetku obcí je spôsob 
nájmu nehnuteľnosti – časť 
pozemku parc. č. 4442 o výmere 
cca 22 m2 pre Občianske združenie 
Hokejový klub Nová Baňa, Štúrova 
1, za účelom vybudovania studne a 
vodovodného potrubia na dobu do 
15. 7. 2036 vo výške nájomného 
za 1,00 euro ročne, z dôvodu 
zabezpečenia vody pre potreby 
multifunkčného ihriska a dočasnej 
technickej budovy, prípadom 

hodným osobitného zreteľa,
schválilo:
- zvýšenie platu primátora mesta 

Nová Baňa o 50 % s účinnosťou od 
1.1.2012, 

- 8. rozpočtové opatrenie mesta 
Nová Baňa v roku 2011,

-Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Nová Baňa č. 9/2011 zo 
dňa 10. 11. 2011, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 5/2010 o určení 
výšky dotácie na rok 2011 na 
žiaka základnej umeleckej školy, 
dieťa materskej školy a školských 
zariadení so sídlom na území 
mesta Nová Baňa zo dňa 25. 11. 
2010, zmenené a doplnené VZN č. 
2/2011 zo dňa 28. 4. 2011 a VZN č. 
3/2011 zo dňa 23. 6. 2011,

- poskytnutie dotácie pre 
Mestský futbalový klub Nová Baňa 
vo výške 2.000 eur na financovanie 
výdavkov na prepravu, odmeny 
pre rozhodcov a trénerov žiackych 
a dorasteneckých futbalových 
družstiev, športový materiál a 
prenájom športovísk, 

- poskytnutie dotácie pre 
Športový klub KARATE Nová Baňa 
vo výške 500 eur na ceny, medaily, 
poháre na Memoriál Antona 
Krištofa, ktorý bude klub poriadať 
26. novembra 2011,

- Všeobecne záväzné nariadenie 
mesta Nová Baňa č. 10/2011 

„Prevádzkový poriadok pohrebiska 
a Domu smútku v Novej Bani“,

- predloženie žiadosti o 
poskytnutie dotácie zo štátneho 
rozpočtu na financovanie projektu 
v oblasti prevencie kriminality na 
základe výzvy vyhlásenej Radou 
vlády SR pre prevenciu kriminality 
a inej protispoločenskej činnosti 
pre rok 2012 v zmysle zákona 
č. 583/2008 Z. z. o prevencii 
kriminality a inej protispoločenskej 
činnosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov; výška 
celkových výdavkov na projekt je 
26 188,00 eur; výška celkových 
oprávnených výdavkov na projekt 
je 26 188,00 eur; zabezpečenie 
realizácie projektu mestom po 
schválení žiadosti o dotáciu a 
financovanie projektu vo výške 
20 % z celkových oprávnených 
výdavkov na projekt vo výške 5 
238,00 eur z vlastných zdrojov 
mesta,

stiahlo: 
- z programu rokovania bod č. 

1 v majetkových veciach. Jednalo 
sa o žiadosť Dušana Muchu, trvale 
bytom Nábrežná 97/16, Nová 
Baňa.

neschválilo:
- odpredaj pozemku parc. č. 4315 

o výmere cca 320 m2, v lokalite 
Starohutská ul. pre Ábela Adamca, 

trvale bytom Starohutská 1246/57, 
Nová Baňa, z dôvodu že výjazd z 
priľahlej vedľajšej komunikácie na 
hlavnú sa tým stane neprehľadným,

uložilo:
- stavebnému dozoru  v projekte 

„Regenerácia centra mesta“, v 
termíne do najbližšieho zasadnutia 
mestského zastupiteľstva, 
vypracovať písomnú správu o 
doteraz vykonaných prácach 
naviac a rozdeliť ich do troch 
skupín: práce – požiadavka mesta; 
práce – nepredvídateľné a práce, 
ktoré nie sú uvedené v rozpočte, 
ktorý bol použitý na verejné 
obstarávanie,

- náčelníkovi Mestskej polície 
v Novej Bani, v termíne do 
najbližšieho zasadnutia mestského 
zastupiteľstva, vypracovať analýzu: 
o stave techniky, výstroja a 
výzbroje, o personálnom stave 
vo vzťahu k zvýšeniu efektívnosti 
mestskej polície, o finančných 
potrebách mestskej polície na 
rok 2012 a predložiť víziu rozvoja 
a smerovania mestskej polície 
v nadväznosti na spomenuté 
analýzy. 

Úplné znenie uznesení je 
zverejnené na úradnej tabuli mesta 
Nová Baňa a tiež na internetovej 
stránke mesta www.novabana.sk.

M. Müllerová

Reštaurovanie nástenných malieb v budove radnice
 je už v ďalšej fáze

Južná stena radnej miestnosti     Foto: -JM-

Budovu radnice vnímajú 
návštevníci mesta Nová Baňa, ako 
aj my, jej obyvatelia, predovšetkým 
ako sídlo Pohronského múzea. 
Mnohí z nás ju navštevujeme v 
období výstav rôzneho zamerania 
a preto poznáme predovšetkým 
priestory prístupné verejnosti. 
Už málokto vie, že na prvom 
poschodí sa nachádza tzv. radná 
sieň, ktorej steny sú pokryté 
maľbami trinástich uhorských 
panovníkov a hodnostárov, 
osobností, ktoré súviseli s 
dejinami Slovenska, alebo priamo 
s banskými mestami. Podobný 
súbor panovníckych portrétov sa 
nachádza na Slovensku v kaštieli 
v Humennom.

Požiarom v roku 2005 bola 
zasiahnutá práve radná sieň a 
nástenné maľby boli poškodené. 
Mesto sa snaží z rôznych zdrojov 
získať finančné prostriedky na jej 
obnovu, a preto sa opakovane 
uchádza o granty z Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky.

Aj tohto roku bolo mesto 
úspešné pri predkladaní žiadosti 
o grant na MK SR, v ktorej 
žiadalo finančné prostriedky na 
reštaurovanie nástenných malieb 

v budove radnice v Novej Bani, 
ktorá je vyhlásená za národnú 
kultúrnu pamiatku. Úspešné bolo 
celkom už dvakrát.

V rámci I. etapy v rokoch 
2007 – 2008 bol zrealizovaný 
reštaurátorský výskum 
a spracovaný návrh na 
reštaurovanie. Výsledkom 
výskumu bolo odhalenie pôvodnej 
maľby z 18. storočia, ktorá 
pozostáva jednak z portrétov 
panovníkov a hodnostárov a 
tiež z dekoratívnej výzdoby 
celej miestnosti. Následne bolo 

vykonané odstránenie čierneho 
depozitu z celej miestnosti a 
odstránenie dechtových a iných 
škvŕn zo stien.

Pod dohľadom Akademického 
sochára Juraja Matáka boli v 
mesiaci november ukončené 
reštaurátorské práce v rámci 
projektu Portréty uhorských 
panovníkov a hodnostárov – 
reštaurovanie po požiari II. etapa. 
Tieto práce boli realizované za 
finančnej podpory Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky 
vo výške 10000,-  EUR a 

spolufinancovania mesta vo 
výške 3258,- EUR. Súčasťou 
II. etapy reštaurátorských prác 
bolo odstránenie sekundárnych 
náterov z povrchu stien, čím sa 
obnažila už spomenutá pôvodná 
výmaľba miestnosti a tiež 
následné spevnenie a tmelenie 
pôvodných vrstiev omietok a 
maľby. 

V súčasnej dobe Mesto 
Nová Baňa spracúva podklady 
k žiadosti o grant z MK SR na 
realizáciu záverečnej III. fázy 
reštaurátorských prác, ktorými 
bude prinavrátená pôvodná 
krása malieb v radnej miestnosti 
radnice. Následne je zámerom 
mesta sprístupniť tieto priestory 
verejnosti.

                 Mgr. Jana Holá
manažérka pre rozvoj mesta

INZERCIA
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2011 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

Vyhlásenie ankety o NAJLEPŠIEHO ŠPORTOVCA 
mesta Nová Baňa za rok 2011

Mesto Nová Baňa vyhlasuje anketu o titul „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2011“.
Komisia kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani vám predkladá nominantov jednotlivých športových klubov a občianskych 

združení na získanie titulu „Najlepší športovec mesta Nová Baňa za rok 2011“. V mesiaci december a január máte možnosť prostredníctvom anketových 
lístkov hlasovať za jedného z nich. Traja športovci, ktorí získajú najviac vašich hlasov, budú vyhlásení na kultúrno-športovom podujatí v kine Vatra dňa 
20. januára 2012.

Veríme, že nielen početná športová verejnosť, ale aj ostatní čitatelia novín prispejú svojím hlasom a stanú sa tak priamymi účastníkmi rozhodovania 
o rebríčku najlepších. Budú uznané iba tie anketové lístky, ktoré budú na originálnom tlačive a údaje na nich budú vyplnené kompletne. Anketové lístky 
prosíme odovzdať v Informačnom centre mesta Nová Baňa alebo na odd. kultúry a informácii (pod kinom Vatra) do 16. januára 2012. Hlasujúci v 
ankete majú zároveň šancu získať vecnú cenu. Jej výherca bude vylosovaný priamo na podujatí. Nečakajte do januára a hlasujte hneď v prvom kole. 
V januárových Novobanských novinách budú nominovaní uverejnení opäť ale v skrátenej podobne a prebehne druhé kolo hlasovania. Tešíme sa na 
váš záujem a na vaše rozhodnutia.

Eva Mikušková
MsÚ - OKI

č.1 - TOMÁŠ HOLZER (Hokejový klub 
HC Nová Baňa) 
Tomáš Holzer je dvadsaťročný talentovaný 
hokejový brankár, ktorý je hráčom HC 
Lev Poprad a chytá v juniorskom tíme 
Tataranskí Vlci. Svoje prvé brankárske 
kroky začal v novobanskom hokejovom 
klube. Žiacku a dorasteneckú kategóriu 
odchytal v Leviciach, odkiaľ prestúpil do 
extraligového juniorského tímu v Banskej 
Bystrici. Tomáš sa svojim zanietením 
a maximálne zodpovedným prístupom 
k tréningom a zápasom zaradil medzi 

špičkových mladých slovenských brankárov. Vyniká nielen svojou výškou 
takmer dva metre, ale aj rýchlymi  pohybmi a zákrokmi. V bránke pôsobí 
pokojne a isto.

č.2 - Ing. MARTIN POLIAČIK (MFK Nová Baňa)
Kategória dospelí: Ing. Martin Poliačik reprezentuje 
MFK Nová Baňa vo futbalovej kategórii Majstrovstvá 
regiónu Stred dospelí Je trvalým hráčom základného 
kádra. Svojou svedomitosťou, zodpovednosťou a 
prístupom k futbalu sa vypracoval  na spoľahlivého 
ochrancu bránky dospelých počas šesťročného 
pôsobenia v MFK Nová Baňa. Martin je príkladom 
športovca, ktorý okrem športovej činnosti nezabúda 
na osobné vzdelávanie, ktoré mu zaručuje 
všestranné pôsobenie v spoločnosti po všetkých 
stránkach. Popri tréningoch a štartoch vo futbalovej 

súťaži  venuje sa vo futbalovom klube aj výchove mladých nádejných 
brankárov MFK Nová Baňa.

č.3 - MICHAL BUDINSKÝ (MFK 
Nová Baňa)
Kategória starší dorastenci: Michal 
Budinský je reprezentantom 
staršieho dorastu III. ligy Mestského 
futbalového klubu Nová Baňa. Vo 
futbalovom klube prešiel všetkými 
mládežníckymi vekovými kategóriami. 
Je študentom Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani. Má 18 rokov 
a v budúcom futbalovom ročníku 
bude k dispozícii trénerovi v kategórii 
dospelých. Má dostatok futbalového 
talentu k úspešnému štartu aj vo vyššej vekovej kategórii. V doraste hráva 
na poste stredného útočníka odkiaľ spoluhráčov aktívne zapája do vývoja 
zápasu. Je typom hráča s citom pre vzájomnú spoluprácu s ostatnými 
členmi futbalového tímu.  

č.4  - DENIS DEBNÁR (MFK Nová Baňa)
Kategória mladší dorastenci: Denis Debnár, 
hoci vekom ešte patrí do žiackej vekovej 
kategórie, je už v súčasnosti stabilným 
hráčom mužstva mladšieho dorastu, ktoré 
je účastníkom III. ligy Mladšieho dorastu 
Stredoslovenského futbalového zväzu. V 
mužstve sa udomácnil na poste brankára, kde 
vyniká dobrou pozičnou hrou v šestnástke, 
rýchlou reakciou na bránkovej čiare ako aj 
úspešným zneškodňovaním šancí súpera. V 
tréningoch je veľmi usilovný a ak nepoľaví, 
bude mať Nová Baňa ďalšieho kvalitného brankára, ktorý sa môže 
uplatniť aj vo vyšších súťažiach.

č.5 - DÁVID TISOVSKÝ (MFK Nová Baňa)
Kategória starší žiaci: Dávid Tisovský je žiakom 9. 
ročníka ZŠ.  Je to veľký futbalový talent, nesmierne 
platný hráč pre mužstvo, v ktorom hrá. Je použiteľný 
na ktoromkoľvek poste, mimoriadne dobre 
technicky vybavený hráč. Má skromnú povahu a 
chuť neustále na sebe pracovať. Svojím prístupom 
k tréningovému procesu, ako aj k zápasom, môže 
byť vzorom ostatným spoluhráčom. Pokiaľ vydrží 
pri futbale aj v ďalších rokoch, má predpoklady 
ďalšieho futbalového rastu a určite budeme ešte o 
ňom počuť. 

č.6 - EMKA KASANOVÁ (ŠK KARATE 
Nová Baňa)
Emka Kasanová, 12-ročná študentka 
Gymnázia Fr. Švantnera, sa venuje 
karate 6 rokov. Emka je skromná, 
disciplinovaná a húževnatá 
športovkyňa. V karate sa venuje 
športovému zápasu aj cvičeniu kata. 
Vo svojej vekovej kategórii patrí k 
špičke v Slovenskej federácii karate a 
bojových umení. Má veľký potenciál do 
budúcnosti napredovať a dosahovať 
dobré výsledky.
Najväčšie úspechy 2011:
7-násobná majsterka sveta, 

vicemajsterka sveta a bronzová medailistka v kata, kumite, point a v 
tímových kategóriách. Viacnásobná medailistka z Majstrovstiev Slovenska 
a z domácich a zahraničných súťaží.
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Anketový lístok
Za najlepšieho športovca mesta Nová Baňa v roku 2011 

navrhujem: ........................................................................

Anketový lístok vyplnil:

Meno a priezvisko: ............................................................

Adresa: .............................................................................

č.7  - DANIEL POHRONSKÝ (ŠK KARATE 
Nová Baňa) 
Daniel Pohronský je 12-ročný žiak ZŠ 
J. Zemana. Karate sa venuje 6 rokov, je 
držiteľom 4. kyu. Danko je veselý so zmyslom 
pre kolektív, cieľavedomý, s veľkou chuťou 
víťaziť. Jeho silnou stránkou sú kopy a svojimi 
výkonmi vie nadchnúť aj ostatných. Má 
perspektívu dosahovať významné úspechy aj 
v budúcnosti.
Najväčšie úspechy 2011: 6-násobný 
majster sveta a vicemajster sveta v kumite, 
point a v tímových kategóriách. Víťaz Pohára 
federácie a je celkovo držiteľom 93 medailí 
z rôznych domácich a zahraničných súťaží.

č.8 - KRISTÍNA TUŽINSKÁ a PATRIK 
PRICL (tanečný pár TŠK TIFFANY 
Nová Baňa) 
Kristína Tužinská a Patrik Pricl tvoria 
tanečný pár, ktorý zaznamenal 
najväčšie pokroky v tanečnom športe 
a v tomto roku úspešne reprezentoval 
Novú Baňu na mnohých súťažiach v 
kategórii junior I. v štandardných a  v 
latinsko-amerických tancoch. 
Úspechy 2011: Cena Dovetanu 
Uhrovec - 10. Miesto, 3. ročník 
PegaFun Dance Cup 2011  - 11.miesto, 
O pohár primátora mesta Levice – 
6.miesto

č.9 - MARTINA KRŠIAKOVÁ (Stolnotenisový 
klub Nová Baňa) 
Martina Kršiaková je štrnásťročná slovenská 
reprezentantka Slovenska v stolnom tenise. 
Hrá extraligu dorastencov /na mimoriadne 
hosťovanie za Doprastav Zvolen/, prvú ligu 
starších žiačok, 4. ligu mužov, 5. ligu mužov. 
Zúčastňuje sa turnajov Slovenského pohára 
starších žiačok a dorasteniek. 
Úspechy 2011: Na Majstrovstvách Slovenska 
staršieho žiactva obsadila vo dvojhre 5-8. 
miesto. Vo štvorhre dievčat získala bronzovú 
medailu. Ako slovenská reprezentantka sa 
zúčastnila Slovak cadet open a Czech cadet 
open. 

č.10 - PETER GAJDOŠ (OZ Lyžiari 
mesta Nová Baňa) 
Peter Gajdoš je členom Občianskeho 
združenia Lyžiari mesta Nová Baňa. 
Je všestranným športovcom. Okrem 
horolezectva sa venuje lyžovaniu, 
skialpinizmu, horskej a cestnej 
cyklistike. Je aj propagátorom 
športových outdoorových aktivít. 
Zorganizoval filmový festival Medzi 

nebom a zemou.
Svojou vytrvalosťou, húževnatosťou a cieľavedomosťou dosiahol 
zaujímavé športové úspechy: Bol členom úspešnej expedície na 
najvyššiu horu Severnej Ameriky Mount McKinley (Denali) a 6. 6. 2010 
stál na jej vrchole – 6194 m. n. m. Ďalšie pozoruhodné výkony: zlyžovanie 
Mt. Blancu, Großglockneru a Kriváňa. V roku 2011 tiež absolvoval 
Medzinárodný maratón mieru v Košiciach a časom 3:58:21 obsadil v 
celkovej klasifikácii 434. miesto.

č.11 - ŠTEFAN RANDÍS (TJ Slovan 
Nová Baňa – šachový oddiel) 
Štefan Randís je dlhoročným 
spoľahlivým hráčom šachového klubu 
Slovan Nová Baňa. Popri kvalitných 
výkonoch za šachovnicou vykonáva v 
domácich súťažných zápasoch aj funkciu 
rozhodcu.
Športové úspechy: V sezóne 2010/2011 
v zápasoch 3. ligy banskobystrického 
kraja, skupiny C2 získal 7 bodov z 10 
partií pri bilancii 6 výhier, 2 remízy a 2 
prehry, čím sa so ziskom 70 percent 
možných bodov umiestnil na 7. mieste 
medzi všetkými hráčmi tejto súťaže. 

č.12 - MIROSLAV ŠKADRA 
(Fitness centrum TABO) 
Miroslav Škadra je 34 - ročným 
reprezentantom v kulturistike, 
momentálne pôsobí pod Fitness 
Centrum TABO Nová Baňa. Dokázal 
skĺbiť rodinu, šport a zamestnanie 
a vďaka tvrdej príprave dosiahol 
nasledovné športové úspechy: 
2. miesto na Majstrovstvách 
Slovenska v kulturistike 2011 
SAKFST, kategória do 70 kg; 
2. miesto Cena Opavy ČR GRAND 
PRIX PEPA, kategória do 80 kg a 
najlepšia voľná zostava; 3. miesto 
Tatranský pohár Poprad do 75 kg; 
1. miesto Cena Viedne Rakúsko a 
absolútny víťaz súťaže. 

č.13 - MATÚŠ MIKLE (ŠK Hrabiny 
Nová Baňa)
Matúš Mikle je 20 ročný študent 2. 
ročníka Špeciálneho odborného 
učilišťa v Novej Bani. Svoju 
chlapčenskú obratnosť dáva do 
športu a napriek svojmu hendikepu 
obsadil na Majstrovstvách SR 
znevýhodnených 1.miesto v dvojhre 
a 2.miesto v štvorhre v stolnom 
tenise. 

Hlasuj za svojho športového 
favorita a vyhraj vecnú cenu!

Redakcia NN ďakuje pánovi Barniakovi za spoluprácu na 
realizácií decembrového čísla Novobanských novín.

INZERCIA
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Výročia, ktoré si pripomenieme v roku 2012

675 rokov:  - uplynie od prvej 
písomnej zmienky o Novej Bani. 
Z roku 1337 pochádza doposiaľ 
najstaršia známa zmienka o meste. 
Jedná sa o listinu beňadického 
opátstva, v ktorej opát dáva 
istému Mikulášovi a Petrovi z 
Pukanca do prenájmu pozemok 
na postavenie rudného mlyna, 
pričom zaň musia každoročne v 
oktáve Nanebovstúpenia zaplatiť 
nájomné štvrť striebornej hrivny 
a jeden lót striebra od každého 
kolesa a v budúcnosti ho môžu 
predať len so súhlasom opátstva.

665 rokov: - z roku 1347 
pochádza 1. zmienka o 
taviarni rudy. Táto huta patrila 
kremnickému komorskému 
grófovi Hypolitovi. Vyťažená ruda 
sa tu najskôr pražila, čo uľahčilo 
jej následné mletie v banských 
mlynoch, a až potom tavila.

430 rokov: - od privilégia 
cisára Rudolfa II., ktorým v roku 
1582 povolil mestu používať na 
svojich listinách červený pečatný 
vosk. 

570 rokov: - počas búrlivých 
bojov o uhorský trón medzi 
prívržencami kráľovnej Alžbety 
a Vladislava I. Jagelovského bol 
v roku 1442 vypálený Farský 
kostol narodenia Panny Márie 
(vypálený aj v roku 1433). 
Následne opravený bol až koncom 
15. storočia.

555 rokov: - z roku 1457 
pochádza sťažnosť panovníkovi 
Ladislavovi V. Pohrobkovi, v 
ktorej sa radný pán Mikuláš z 
Novej Bane, notár Ján z Banskej 
Štiavnice a urodzení radní páni z 
Pukanca sťažovali na lúpežných 
rytierov z breznického hradu, 
ktorí odtiaľ napádajú obyvateľov 
okolitých obcí a kupcov idúcich do 
týchto miest. Týmito barbarskými 
činmi zabraňovali banským 
podnikateľom v podnikaní a 
spôsobovali tak značné škody, 
čo uznal aj samotný panovník a 
prikázal vtedajšiemu pánovi hradu 
Pongrácovi zo Svätého Mikuláša, 
aby svojim služobníkom zabránil 
akýmkoľvek spôsobom naďalej 
škodiť v tejto oblasti.

445 rokov: - od kedy vyzval 
budínsky paša v roku 1567 
Novú Baňu a Žarnovicu, aby 
sa dobrovoľne vzdali. Banské 
mestá preto žiadali pomoc pre 
Novú Baňu, ktorá by sa v prípade 
tureckého útoku nebola schopná 
sama brániť.

330 rokov: - koncom septembra 

1682 postupovali kuruci (vojaci 
Imricha Tököliho, vodcu 
protihabsburského povstania v 
rokoch 1678 – 1685) smerom ku 
Zvolenu. Nová Baňa bola v tom 
období bez vojska a chýbalo jej aj 
opevnenie, čo znamená, že bola 
prakticky bez akejkoľvek ochrany. 
Mestská rada preto vyslala istého 
Jána Starcera a ďalšieho člena 
mestskej rady s peniazmi, aby 
zaručili od Thököliho ochranu 
pred jeho vojskami. Novobanskí 
poslovia si však peniaze rozdelili 
a do mesta sa vrátili s tým, že 
bude mesto v bezpečí. Mešťania 
im uverili a mestskú pokladnicu 
aj s inými cennosťami ponechali 
neskryté v budove radnici. 3.10. 
však kuruci napadli mesto 
a zajali richtára i radných. 
Novobanský richtár im odmietol 
vydať pokladnicu, ba radšej 
dobrovoľne skočil do blízkej šachty 
hlbokej 20 siah (asi 42 m). Kuruci 
následne povraždili všetkých 
členov mestskej rady, aj množstvo 
obyvateľstva, mesto vydrancovali 
a podpálili.

320 rokov: - v roku 1692 vznikol 
najstarší súpis obyvateľov Novej 
Bane. Vyhotovil ho vtedajší farár 
Kristián Imrich Karas. Vďaka nemu 
sa dozvedáme, že mesto malo v 
tomto období 840 obyvateľov (170 
rodín) a spolu s Brehmi a Starou 
Hutou mali 1158 obyvateľov.

300 rokov:  - vo farskej kronike 
sa nachádza záznam, že 6.12. 
1712 našli pri sklárskej hute 
zverou roztrhané telo Márie z 
Koša, ktorej kosti pochovali tam, 
kde ich našli.

290 rokov: - v roku 1722 
postavil anglický konštruktér 
Izák Potter na šachte Althandel 
atmosférický ohňový stroj. 
Bol to prvý takýto mechanizmus 
postavený na európskom 
kontinente. Jeho hlavnou úlohou 
bolo odčerpávať podzemnú vodu 
zo zatopených baní, pretože 
tá znemožňovala ťažbu v nich. 
Potterov stroj dokázal za 24 
hodín vyčerpať až 42 000 vedier 
vody. Jeho hlavným nedostatkom 
však boli časté poruchy a vysoké 
finančné výdavky spojené s jeho 
prevádzkou. Na šachte Althandel 
pracoval do júla 1729, kedy bol 
definitívne zastavený a neskôr aj 
odvezený z Novej Bane. 

255 rokov: - uplynie od 
okamihu, čo dal banský majster 
Ignác Halvax v roku 1757 postaviť 
sochu sv. Jána Nepomuckého, 
ktorá je v súčasnosti najstarším 
dochovaným sochárskym dielom v 
Novej Bani. 

250 rokov: - v roku 1762 bola 
definitívne zrušená skláreň v 
Starej Hute, ktorá tu vznikla ako 
vôbec jedna z prvých sklární v 
Uhorsku už v roku 1630.

- 13.12. 1762 sa v Novej 
Bani narodil Adam Veselý. Bol 
prívržencom a propagátorom 
bernolákovčiny, členom 
Slovenského učeného tovarišstva 
a osvieteneckým ľudovo-
výchovným pracovníkom.

245 rokov: - v roku 1767 bol 
odsúdený na smrť obesením 
Michal Lakatoš, pretože tri roky 
kradol. Jeho 24 ročný syn sa musel 
na popravu pozerať a následne 
mu kat vypálil na chrbte šibenicu 
a zakázal vstup do banských 
miest. Z mesta tiež boli vyhostení 
všetci cigáni, pretože kradli kone. 
Zakázané tiež bolo akékoľvek 
obchodovanie s nimi.

240 rokov: - 29.12. 1772 sa v 
Novej Bani narodil náboženský 
spisovateľ Jozef Orgler, kňaz, 
profesor na univerzite a teologickej 
fakulte v Pešti, neskôr bratislavský 
kanonik. Bol autorom niekoľkých 
príležitostných kázní a diel v 
nemčine i v maďarčine.

220 rokov: - v roku 1792 sa 
začala stavať novobanská vodná 
nádrž – Tajch. Budovala sa pre 
potreby vtedajšieho baníctva, 
pretože mechanizmy používané 
pri ťažbe potrebovali ako hlavnú 
pohonnú silu vodu. Stavbu 
realizovala Dvorská komora a 
súčasne s Tajchom sa stavali aj 
ďalšie stupy a vodné jarky.

210 rokov: - 14.8. 1802 
pricestoval do Novej Bane 
banskobystrický biskup Gabriel 
Zerdahelyi, aby tu udelil sviatosť 
birmovania. Oproti k mostu mu 
prišli tri kočiare a 12 jazdcov. 
Pri radnici ho vítala nastúpená 
mestská pešia légia. Mesto sa 
zaplnilo ľuďmi, ktorí prišli kvôli 
požehnaniu a večer nasledovalo 
slávnostné osvetlenie, tzv. 
iluminácia. 

V danom roku bola aj veľká 
suchota. Napriek tomu sa však 
urodilo množstvo ovocia. 

200 rokov: - v roku 1812 sa 
konali voľby (reštaurácia) za 
prítomnosti župného delegáta p. 
Leopolda Puchnera. Dve uvoľnené 
miesta vo vnútornom senáte boli 
obsadené pánmi Jánom Ertlom 
a Jutajom Kleinom. Orátorom 
(rečníkom) sa stal Ignác Regisz. 

195 rokov: - 5.7. 1817 sa o štvrť 
na 10 večer strhla víchrica, ktorá 
zúrila až do polnoci. Táto pohroma 
postihla celé územie od Šároviec 
až po Svätý Kríž, zničila ovocné 
stromy, poškodila, či odniesla celé 
strechy. Podobná víchrica prišla aj 
18.8. Zúrila od svitania až do 11. 
hod. v noci a „rozmetala“ strechu 
na oboch stranách severnej časti 
kostola. 

190 rokov: - Novú Baňu 26. 8. 
1822 navštívil palatín Jozef, aj 
so svojou manželkou arcikňažnou 
Máriou Dorotheou a prefektom 

Bekersom s manželkou. Pri 
moste ich očakávalo 13 jazdcov 
a pozdravil ich tam mestský notár. 
Za veľkej pozornosti ľudí zosadli 
v radnici, kde ich uvítal richtár, 
prezreli si tu starožitnosti, a potom 
sa odobrali ďalej do Hronského 
Beňadika.

- v roku 1822 bola na „Starom 
Handli“ postavená banícka 
kaplnka na počesť sv. Anny.

- v danom roku bola tiež tak 
tuhá zima, že aj mlyny stáli a k 
napájaniu dobytka sa musela voda 
donášať z ďaleka. Ľudia tak boli 
odkázaný mlieť, alebo si obilie v 
mažiaroch rozdrobiť sami.

185 rokov: - v máji 1827 bolo 
také množstvo chrústov, že 
požrali všetky kvety a stromy 
zostali ako spálené. Pre veľké 
horúčavy bola žalostne malá aj 
úroda ovocia.

- začiatkom novembra našla 
istá Helena Böhm v zemi 12 
zlatiek kráľa Ľudovíta, niekoľko 
lótov striebra, prstene a gombíky.

170 rokov: - tento rok si 
pripomíname 170 rokov od 
smrti novobanského rodáka, 
významného barokového 
cirkevného skladateľa Antona 
Júliusa Hiraya. Väčšinu svojho 
života prežil v Banskej Bystrici, 
kde je známym predovšetkým 
ako posledný mestský trubač. 
Skomponoval tiež množstvo 
kvalitných cirkevných skladieb, 
či slávnostný pochod „Civitatis 
Neosoliensis...“ na počesť 
príchodu uhorského palatína do 
Banskej Bystrice. Zomrel 21.10. 
1842 v Banskej Štiavnici.

165 rokov: - 7.9.1847 prišiel 
do Novej Bane banskobystrický 
biskup Jozef Rudňanský, 
aby požehnal novo dokončenú 
sochu sv. Trojice. Slávnostne bol 
vovedený do mesta, ktoré bolo 
večer nádherne osvetlené. Na 
Kalvárii horeli grécke ohne a bol aj 
ohňostroj. Pred farou koncertovala 
banícka hudba. Nasledujúci 
deň bola v meste birmovka, po 
ktorej biskup odišiel za veľkého 
sprievodu do Sv. Kríža.

- 26.10. 1847 sa v Novej Bani 
narodil Alexander Pric - učiteľ 
hudby, národovec, zberateľ 
ľudových piesní. Väčšinu života 
prežil ako učiteľ a organista v 
Turzovke. Zomrel 20.7. 1927 v 
Novej Bani.

160 rokov: - v roku 1852 
cestoval po krajine cisár František 
Jozef. V Novej Bani sa však 
nezastavil, len ňou spiaci v koči 
prechádzal. Novobančania ho 
napriek tomu očakávali „v plnej 
nádhere pod slavobránou“ pri 
dolnom hostinci.  

(pokračovanie v budúcom čísle)
Mgr. Hana Beňušová
Pohronské múzeum
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OBEC VEĽKÁ LEHOTA
Obecný úrad, Veľká Lehota 52, 966 41 

V zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a zákona NR SR č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje  

výberové konanie na obsadenie funkcie
riaditeľa Základnej školy s materskou školou vo  Veľkej  Lehote

Kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné predpoklady:
• Vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa príslušného študijného odboru 
pre príslušný druh a stupeň školy v súlade s Vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 
Z. z. ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a 
odborných zamestnancov     
• najmenej päť rokov pedagogickej praxe 
• absolvovanie 1. Atestácie podľa zákona 317/2009 Z. z. o pedagogických 
zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov
Osobitné podmienky :
• predloženie písomne spracovaného návrhu koncepcie rozvoja školstva 
vo Veľkej Lehote v rozsahu max. 5 strán
• bezúhonnosť
• spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu
Vítané predpoklady :
• znalosť a orientácia v školskej, ekonomickej, pracovno-právnej legislatíve 
zariadenia s právnou subjektivitou a znalosť právnych predpisov z oblasti 
školstva
• manažérske skúsenosti
• aktívna znalosť práce s počítačom
• vodičský preukaz skupiny B
• absolvovanie prípravy vedúcich pedagogických zamestnancov 
• znalosť cudzieho jazyka
Požadované doklady k prihláške na výberové konanie : 
• štruktúrovaný profesijný životopis 
• doklad potvrdzujúci dĺžku odbornej pedagogickej praxe
• fotokópia dokladov o dosiahnutom vzdelaní 
• fotokópia o absolvovaní I. kvalifikačnej skúšky, alebo jej náhrady 
• výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace 
• súpis prípadných realizovaných projektov
• vypracovaný návrh koncepcie rozvoja školstva /v rozsahu max. 5 strán/
• kópie certifikátov alebo dokladov preukazujúce absolvovanie ďalšieho 
vzdelávania
• súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania, 
ktorý je v súlade so zákonom č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov 
v znení neskorších predpisov 
• prihláška na výberové konanie 
Prihlášky s dokladmi treba doručiť poštou alebo osobne v zalepenej obálke 
označenej „Výberové konanie ZŠ s MŠ – NEOTVÁRAŤ!“ najneskôr do 
13. januára 2012 do 12,00 hod. na adresu: Obecný úrad, Veľká Lehota 
52, 966 41 Veľká Lehota okres Žarnovica.
V prípade osobného doručenia prihlášky vyhlasovateľ určuje termín 
doručenia do dňa 13. januára 2012 od 7,30 – 12,00 hod. do podateľne 
Obecného úradu vo Veľkej Lehote.
Otváranie obálok sa uskutoční dňa 13. januára 2012 o 18,00 hod. 
Uchádzači, ktorí splnia uvedené podmienky, budú pozvaní vyhlasovateľom 
na výberové konanie, ktoré sa uskutoční 27. januára 2012.  
V prípade záujmu o získanie bližších informácií sa môžete kontaktovať na 
tel. čísle: 045/6726148, 045/6726149 
Vo Veľkej Lehote, 04. 11. 2011 

Marta Šmondrková, starostka obce

INZERCIA
Adventné vence

Adventný veniec umiestnený v byte na 
stole umocňuje vianočnú atmosféru už 
niekoľko týždňov pred štedrým večerom. 
Prvá adventná svieca tohoto roku sa 
zapáli 28. novembra 2011,  a preto 25. 
novembra sa v CVČ konala tvorivá dielňa. 
Výroba vlastného adventného venca 
priniesla deťom zábavu a potešenie. Na 
prípravu adventného venca je potrebný 

špecifický materiál, na ktorý nám veľkou mierou prispeli firmy MTS a 
Záhradkárstvo Ďurček, ktorým sa touto cestou chceme poďakovať.

T + T

Hokej sa už rozbieha

Slovenská hokejová extraliga je 
už v plnom prúde, a tak sme sa v 
Centre voľného času rozhodli, že 
priblížime naším novobanským 
hokejistom atmosféru naživo. Dňa 
15. novembra do Zvolena zavítal 
minuloročný majster Slovenska z 
Košíc. CVČ zabezpečili lístky, na 
autobus sa záujemcovia poskladali 
a skupina chlapcov – hokejistov, ale 
aj dievčat – korčuliarok spoločne s 
početnou skupinou rodičov o 15,30 
hod. vyrazili do Zvolena. Zápas 
začal vo svižnom tempe, a ako sa 
na majstra patrí, udával tempo hry. 
Zakrátko sa Košice ujali vedenia 
3:0. Zvolenu sa snaha nedala 
uprieť, ale kvalitu súpera museli 
uznať aj všetci domáci fanúšikovia. 
Zápas napokon skončil 7:2, takže 
sme videli hojný počet gólov a to 
bolo pre nás dobré. Po zápase sa 
dojedli posledné pukance a šup 
domov vykúreným autobusom. 
Mladých chlapcov to určite 
obohatilo a aj namotivovalo na 
nedeľňajší tréning v Leviciach.

Mesto Nová Baňa vytvorilo 
podmienky, vďaka ktorým sa 
môže každú nedeľu o 12,00 hod 
chodiť na ľadovú plochu do Levíc. 

Deti sú určite za to povďačné, čo 
dokumentujú svojou účasťou. 
Na ľade sa už vystriedalo 49 
chlapcov s priemernou účasťou 
30. Nezabúda sa však ani na 
dievčatá, ktoré majú korčuľovanie 
vo vyhradenom priestore. Vďaka 
dobre zorganizovaním tréningom 
si takto na ľade spestruje každý 
týždeň nedeľňajšie popoludnie 
viac ako štyridsať detí.

Prejavila sa tu veľmi dobrá 
spolupráca Centra voľného času s 
Hokejovým klubom HC Nová Baňa, 
kde Maroš Toma , Peter Lenč, 
Alexender Šadlák, Matúš Bicka 
a Vladimír Vozár  v spolupráci s 
Ing. Jaroslavom Plachým dávajú 
našim deťom možnosť zmysluplne 
využiť voľný čas organizovaným 
tréningom, kde aj väčšie množstvo 
detí nerobí problém, ba dokonca s 
radosťou privítame aj ďalších.

Prenájom ľadovej plochy nie 
je lacná záležitosť, a preto patrí 
hlavné poďakovanie mestu Nová 
Baňa, ktoré podporilo túto činnosť. 
Je chvályhodné, že mestu na 
deťoch záleží, veď ony sú naša 
budúcnosť.

text a foto: JP

INZERCIA
INZERCIA
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Čo nového 
v ZŠ sv. Alžbety

V Žarnovici sa 
stretlo 9 družstiev 
na Matematickej  
s ú ť a ž i  
Banskobystrickej 
diecézy pod 
názvom ,,Tri hlavy 
a tri perá .Reprezentovalo nás 
družstvo v zložení: Marcus 
Maruška (6. roč.), Martin 
Budinský (7. roč.), Adam Štuller 
(8. roč.). Družstvo  obsadilo 
1. miesto a obhájilo vlaňajšie  
víťazstvo. 

V obvodnom kole športovej 
súťaže Exel Florbal Cup si 
vybojovali mladší žiaci 2. 
miesto. Reprezentovali nás: 
Vratko Bartoš, Matej Gregor, 
Karol Bartoš, Martin Budinský, 
Patrik Šály a  Dominik Vozár.

Pri príležitosti sviatku 
svätej Alžbety nacvičili sestra 
Samuela a pani učiteľka Ing. 
Martina Abrahámová so žiakmi 
akadémiu, v ktorej žiaci zahrali 
niektoré pasáže zo života tejto 
svätice. Sv. Alžbeta Uhorská 
(Durínska)  bola manželkou 
Ľudovíta IV. Užívala síce 
kniežací majetok, no nie pre 
seba, ale pre chudobných 
a chorých. Manželovým 
príbuzným sa počínanie sv. 
Alžbety nepáčilo. Po tom čo 
Ľudovít IV. v roku 1227 zahynul 
v južnom Taliansku počas 
križiackej výpravy na mor, 
príbuzní jej manžela proti sv. 
Alžbete tvrdo zakročili. Odňali 
jej deti, odmietli uznať jej 
dedičské nároky po manželovi 
a vyhnali ju z Wartburgu. Sv. 
Alžbety sa ujal jej posledný 
spovedník, kazateľ Konrád z 
Marburgu. Ten pre ňu vymohol 
časť majetku z jej dedičského 
podielu. Sv. Alžbeta sa ho 
vzdala v prospech nemocnice v 
Marburgu, kde až do svojej smrti 
v roku 1231 slúžila chorým. 
Konrád z Marburgu navrhol 
pápežovi vymenovanie  Alžbety 
za svätú.  Na jej hrobe sa stalo 
mnoho zázrakov. Štyri roky po 
jej smrti ju pápež Gregor IX. 
vyhlásil za svätú. Na obrázkoch 
býva znázorňovaná s košom 
naplneným chlebom alebo 
ružami, misou plnou rýb alebo 
so  žobrákmi. Je patrónkou 
žobrákov, vdov a sirôt, 
chorých, prenasledovaných, 
núdznych, pekárov, čipkárov a 
charitatívnych organizácií.

Život tejto svätice nám môže 
byť príkladom v skromnosti a  
nezištnej pomoci iným.

M. Solčanová

Z GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC

Naša škola 
je naďalej 
z a p o j e n á 
do projektu 
G o e t h e h o 
inštitútu “ 
Školy - partneri 

budúcnosti. „ 
Ešte minulý školský rok sa zapojili 

žiačky Bogdana Micovčinová, 
Sára Yussefová a Zuzana 
Brodzianska do súťaže: „Mini-
Kurzgeschichtewettwerb“, do ktorej 
poslali svoje vlastné básničky a 
prózu. Táto súťaž bola vyhodnotená  
v rámci Európskeho dňa jazykov v 
Bratislave  v septembri 2011, kde 
Sára Yussefová obsadila v rámci 
svojej kategórie 1. miesto, Zuzana 
Brodzianska za dve vlastné básne 
získala čestné uznanie.

Ďalší úspech zaznamenala naša 
žiačka Laura Dobšovičová v súťaži 
Goetheho inštitútu s názvom: 
„Ab durch ˇs Deutsch-Dickicht“ 
(Presekaj sa cez džungľu nemčiny). 
Súťaž mala za cieľ zábavným 
spôsobom objavovať nemčinu, 
nahovoriť nemecký jazykolam 
(originálne, zábavne, zaujímavo...) 
a natočiť ho na video. O víťazovi 
rozhodli hlasujúci na facebooku. 
Za 1. miesto v tejto súťaži dostala 
Laura štvordňový pobyt v Berlíne, 
ktorý absolvovala koncom októbra.

S naším divadelným 
predstavením v nemeckom jazyku 
pod názvom „ Königsreich für 
einen Prinzessin“ sme navštívili 
v októbri poľské mesto Stadnicka 
Wola. Boli sme veľmi prekvapení  
starostlivosťou, príjemným 
prostredím, pohostinnosťou zo 

strany poľskej školy.  Lúčenie s nimi 
sa preto nezaobišlo bez slzičiek.  
Naši žiaci, ktorí absolvovali už po 
tretíkrát účasť na tomto divadelnom 
projekte, sa ukázali ako zrelí, 
ostrieľaní, skúsení divadelníci. Je 
to nielen dobrá príležitosť spoznať 
kultúru a zvyklosti navštívenej 
krajiny, život tamojších ľudí, ale 
aj možnosť prehĺbiť si jazykové 
znalosti, dobrá skúsenosť  v 
rámci hrania rolí a v neposlednom 
rade získanie nových priateľstiev. 
S týmto predstavením sme sa 
prihlásili aj do súťaže jazykov pod 
názvom: „Jazykový kvet“.

Dúfajme, že zabojujeme a 
uspejeme.

Traja žiaci z tejto divadelnej 
skupiny – Michaela Štefková, 
Alexandra Valková a Miroslav 
Forgáč boli vybratí na záverečný 
workshop všetkých divadelných 
skupín do nemeckého Potsdamu, 
kde. spolu strávili príjemný týždeň.

Teší nás, že projekt pokračuje 
a vďaka nemu majú naši študenti 
možnosti v budúcom roku 
absolvovať  certifi kát z nemeckého 
jazyka a  traja naši žiaci sa môžu 
dostať  na letný jazykový pobyt 
do Nemecka. Okrem toho vďaka 
tomuto projektu získavame aj 
množstvo materiálov na výučbu 
jazyka nemeckého. 

Uvedomujeme si, že jazyk 
nemecký nie je ľahký jazyk a že 
je v súčasnosti viac preferovaný 
anglický jazyk, ale o to viac nás teší, 
že naši žiaci sa zapájajú do aktivít 
vyhlásených Goetheho inšititútom a 
dosahujú pekné výsledky.

Mgr. K. Rumanková

Divadelná skupina v poľskej Stadnicka Wola 

ZDENKA PREDNÁ
na návšteve v detskom domove

Na začiatku bol krátky telefonát, 
o návšteve Zdenky Prednej v 
našom detskom domove zo SSE 
zo Žiliny. Prečo práve zo Žiliny, 
keď Zdenka je spoza kopca z 
Banskej Štiavnice? Ako sme sa 
následne dozvedeli, úspešná 
speváčka, ktorá debutovala v 
prvej sérii Super star v roku 2004 
okrem toho, že je tvárou kampane 
Avon- proti rakovine prsníka a 
tvárou projektu: „Každý iný, všetci 
rovní,“ je aj  tvárou kampane áut 
na elektrický pohon a teda jednou 
z vodičiek elektromobilu, ktorý 
predstavila Stredoslovenská 
energetika v Žiline 20. októbra 
2011. Toto zaujímavé autíčko 
testuje a predvádza Zdenka po 
Slovensku. Náš detský domov 
si vybrala aj z dôvodu, že Nová 
Baňa je blízko pri rodnej Banskej 
Štiavnici a ako neskôr prezradila, 
chcela urobiť aj niečo dobré a 
ľudské. Dávno sa pohrávala s 
myšlienkou navštíviť Novú Baňu. 
Zomlelo sa to všetko veľmi rýchlo, 
no podstatné je, že podvečer 9. 
11. 2011 mal nádych inakosti v 
detskom domove. Deti sa veľmi 
potešili tejto príjemnej návšteve 
a patrične sa aj pripravili. Agátka 
Radičová v úvode zarecitovala 
text známej Zdenkinej piesne 
–Vietor. Deti sa mohli pýtať 
speváčky, čo ich zaujíma, spolu 
si zaspievali, ukázali speváčke 
svoje tanečné kúsky, učili ju 
bix-box, zaspomínali si aj na 
Laciho Strika, ktorý je spoločným 
priateľom detí aj Zdenky a 
nakoniec sa tie odvážne na 
zaujímavom aute aj povozili. Na 
našom spoločnom stretnutí nebol 
vôbec dôležitý elektromobil, bolo 
tu dôležité poznanie, že deti sa 
stretli s príjemnou a skromnou 
dievčinou, ktorá vďaka talentu a 
usilovnej práci, sa stala známou 
speváčkou. Ako niekoľkokrát 
pripomenula a zdôraznila, oplatí 
sa na sebe pracovať a nevzdávať 
sa, vždy je tu príležitosť žiť svoj 
sen. 

Na začiatku bol krátky telefonát, 
na konci bola priateľská, srdečná 
atmosféra a prísľub ďalšieho 
stretnutia vo vianočnom období, 
na ktoré sa už dnes tešíme.

K. Štrbová

INZERCIA
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Zápis žiakov 
do prvého ročníka

Blíži sa čas, v ktorom Základná 
škola Jána Zemana pripravuje zápis 
detí do 1. ročníka. Je to dôležitá 
udalosť v živote dieťaťa i rodičov.  
ZŠ J. Zemana pozýva všetkých 

budúcich prváčikov na slávnostný zápis do prvého ročníka, ktorý 
sa uskutoční v spolupráci s Centrom pedagogicko-psychologického 
poradenstva a prevencie v Žarnovici 18.01.-19.01.2012 o 8.30 v budove 
školy. Na zápis detí je potrebné prísť s budúcim prváčikom, priniesť jeho 
rodný list, občiansky preukaz rodiča a písacie potreby. Počas zápisu 
má rodič možnosť poradiť sa so psychológom a špeciálnym pedagógom. 

Skôr, ako nadíde veľký deň zápisu, škola pripraví pre budúcich 
prváčikov Deň otvorených dverí, ktorý sa uskutoční 12.01.-13.01.2012 v 
čase od 8.30 do 11.10 na prvom stupni ZŠ. Uvidíte, ako pracujú naši žiaci 
pod vedením pedagógov, dozviete sa množstvo nových vecí, prežijete 
pekný deň.

Škola ponúka od 1. ročníka:
- výučbu cudzích jazykov (anglický, nemecký a ruský jazyk), 
- získavanie počítačovej gramotnosti v učebniach s počítačmi 

pripojenými na internet ,
- multimediálnu výučbu s digitálnou interaktívnou tabuľou v štyroch 

učebniach,
- informácie o vyučovacích výsledkoch prostredníctvom elektronickej 

žiackej knižky,
- využívanie edukačných programov,
-využívanie školskej knižnice,
- starostlivosť o talentovaných žiakov,
- individuálny prístup k žiakom,
- široký výber záujmových krúžkov,
- pestrú činnosť v školskom klube detí v čase od 6.00 hod. do 17.00 

hod.,
- stravovanie žiakov v školskej jedálni s možnosťou výberu jedla,
- organizovanie pobytov v škole v prírode, plaveckých výcvikov, 

lyžiarskych výcvikov, školských výletov a exkurzií,
- prezentáciu žiakov mimo školy.
V rámci školského vzdelávacieho programu sa vyučujú predmety: 

cudzie jazyky, informatická výchova, regionálna výchova, pracovné 
vyučovanie, tvorivé písanie, mladý záchranár.

Tešíme sa na spoločné stretnutie.
Vyučujúce I.stupňa

Rodičia o svojej prváčke
Ešte dnes spomíname na 5. 

september 2011, kedy naša dcéra 
Petromilka nastúpila do 1. triedy. 
Tak veľmi sa tešila, že nemohla 
ani spať. Tešila sa na novú pani 
učiteľku, na spolužiakov a tiež, že 
si ponesie svoju novú tašku.  

Tomuto slávnostnému dňu 
predchádzal zápis do 1. ročníka. 
Ako rodičia chceme dať svojmu 
dieťaťu všetko to najlepšie – aj 
vzdelanie. Keď sme sa rozhodovali  
a nahlas uvažovali, kam do školy, 
dcérka nám vyhlásila: „Zapíšte ma 
len do tej ružovej!“ A bolo hneď 
rozhodnuté. Dcérka nám potom 
povedala, že boli s pani učiteľkou 
z materskej školy pozrieť, ako to 
vyzerá v škole. A tak 17. januára 
2011 sme ju zapísali do tej 
RUŽOVEJ. Bola na to hrdá, že si 
školu sama vybrala.

S dcérou a jej novou taškou sme 
v slnečné ráno kráčali na školský 
dvor, kde sa zhromaždili starší 
i mladší žiaci, aj prváčikovia so 
svojimi rodičmi. Slávnostný deň 
začal príhovorom pani riaditeľky, 
ktorá žiakov privítala  a zaželala 
veľa úspechov v novom školskom 
roku. Potom prváčikovia so svojou 
novou pani učiteľkou išli do triedy. 
Každá trieda bola označená 
mašličkou. Naša dcéra mala na 
dverách oranžovú. 

Na tento deň nezabudneme, 
pretože to bol veľký deň pre našu 
rodinu. Z dcéry sa stala školáčka a 
náš trojročný syn nastúpil prvýkrát 
do škôlky. Obaja to zvládli veľmi 
dobre. Ako rodičia sme mali obavu, 
či to ranné vstávanie zvládneme. 

Už od toho dňa ubehli tri 

mesiace a môžeme zhodnotiť, že 
Petromilka sa každý deň teší do 
školy, zodpovedne pristupuje k 
školskej práci a pani učiteľka sa jej 
stala vzorom.

Škola žiakom ponúka okrem 
kvalitného vzdelávania rôzne 
zážitkové aktivity, školu v prírode, 
plavecký výcvik i rôzne krúžky. My 
ako rodičia sme privítali školský 
klub, do ktorého sme dcéru 
prihlásili. Naša dcéra je tak pod 
pedagogickým dozorom, kým 
my sme v práci. Ako pracujúci 
rodičia využívame aj raňajší klub, 
rada tam chodí, našla si tam veľa 
kamarátov. V školskom klube 
má dobrú pani vychovávateľku, 
ktorá ich v poobedných hodinách  
zamestnáva rôznymi aktivitami. 
Petromilka sa stravuje v školskej 
jedálni a veľmi si pochvaľuje, že 
dobre varia a dokonca si môže 
vybrať z dvoch jedál. 

Ako rodičia by sme radi privítali, 
keby vedenie školy a mesta 
našlo finančné prostriedky na 
uzatvorené prepojenie telocvične 
s budovou školy. Žiaci by sa tak 
nemuseli prezliekať a prezúvať. 
V nepriaznivom počasí by sa 
predchádzalo ochoreniam. Určite 
by s naším názorom súhlasili 
žiaci, rodičia aj pedagogickí 
zamestnanci. 

Spokojnosť našej dcéry 
po príchode zo školy domov 
je dôkazom, že škola, ktorú 
navštevuje, jej dáva všetko, čo 
škola má poskytnúť.

Rodičia Petromilky Adamcovej
 z 1. B triedy 

NOVINKY V ODBORNÝCH PREDMETOCH 
na SOŠ obchodu a služieb

Stredná odborná škola obchodu a služieb ponúka študentom netradičné a zaujímavé formy výučby odborných predmetov.  
Sú to predmety, ktoré sa vyučujú bez klasických učebníc, sú doplnené rôznymi aktivitami v teréne,  exkurziami, 
besedami s odborníkmi z praxe, založením vlastnej firmy atď.  V jednotlivých predmetoch je možné získať certifikát 
alebo osvedčenie. Verím, že tieto novinky zaujmú aj súčasných deviatakov, ktorí sa rozhodujú o budúcej strednej škole. 

1. PODNIKANIE V CESTOVNOM RUCHU
program je realizovaný neziskovou organizáciou Junior Achievement 
Slovensko – Mládež pre budúcnosť
- využíva e-learningové prvky vzdelávania
- je zameraný na praktické aktivity v teréne 
- v programe sa spolupracuje s konzultantmi z praxe
- študenti komunikujú s partnerskou školou
- cieľom je zorganizovanie výletu pre partnerskú školu
Študenti sa môžu zapojiť do súťaží:
- Môj nápad pre región – súťaž jednotlivcov
- Vitajte v našom regióne – súťaž tímov
- Môj konzultant – súťaž jednotlivcov
- študenti po absolvovaní programu získajú CERTIFIKÁT 
- vyhotovia si vlastné ponukové materiály
- nadviažu nové kontakty
- navštívia partnerskú školu v rámci výletu
-  spropagujú svoj región
2. MANAŽMENT OSOBNÝCH FINANCIÍ – PROJEKT V OBLASTI 
ZVYŠOVANIA FINANČNEJ GRAMOTNOSTI
- pomáha mladým ľuďom naučiť sa manažovať svoje financie

- rozvíja životné zručnosti mladých ľudí potrebné pre orientovanie sa vo 
svete financií
- reaguje na meniace sa podmienky života mladých ľudí
- rozvíja finančné povedomie mladých ľudí
- vyučuje sa modernou e-learningovou metódou
pri vyučovaní využíva aktivizujúce metódy, napr. diskusné skupiny, 
ekonomické hry a simulácie, hranie rolí, kooperatívne vyučovanie a 
ďalšie.
- učiteľ počas celej výučby komunikuje so študentmi pomocou internetu, 
opravuje im otázky a úlohy, dáva návody na riešenie a na konci každej 
kapitoly sa realizuje samovyhodnocovací test s 10 otázkami.
- po absolvovaní programu môžu študenti získať OSVEDČENIE
3. APLIKOVANÁ EKONÓMIA
Je vzdelávací program, ktorý pozostáva zo štyroch častí:
- Teória - využíva e-learningové prvky vzdelávania
- Študentská spoločnosť - jedna z najzaujímavejších častí programu 
Aplikovaná ekonómia. Študenti reálne zakladajú vlastnú študentskú 
spoločnosť, volia svojho prezidenta a štyroch viceprezidentov, ktorí 
ju riadia. Študentská spoločnosť funguje ako každá iná firma na trhu 

(pokračovanie na strane 12)
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Máme majstra SR v stolnom tenise 
zdravotne znevýhodnených v Bytči

V dňoch 9. 11. a 10.11. 2011 sa v Bytči konali Majstrovstvá  Slovenskej 
republiky v stolom tenise zdravotne znevýhodnených. Majstrovstiev sa 
zúčastnilo 24 športových  klubov a 120 súťažiacich. Medzi nimi aj náš 
športový klub Hrabiny a veľmi úspešne, pretože : Majstrom Slovenskej 
republiky za rok 2011 sa stal náš klient Matúš Mikle - DSS Hrabiny 
Nová Baňa

Ďalej v štvorhre  spoločne s M. Hatlom /ŠK Krupina/ Matúš Mikle 
obsadil 2. miesto.

V kategórii mal. žiaci /r. nar. 1999 a ml./ obsadili naši klienti Adam 
Vlačuha 5. miesto  a Patrik  Čech 7. miesto a v štvorhre Vlačuha- Čech 
obsadili  4. miesto. 

Gratulujeme, chlapci sme na vás hrdí! 
Ján Beniak

ŠK HRABINY 

Dňa 26. 1O. 2O11 znovu medzi naše deti zavítal ŠAŠO z organizácie 
Dr. Klaun. Vždy sa všetci naši klienti tešia na túto veselú klauniádu. A 
toto vystúpenie bolo vskutku veselé, pretože sa odohrávalo v telocvični 
a tak mali deti bližšie k účinkujúcemu a tiež klaun mal väčší kontakt s 
deťmi, zapájal ich do deja a šašovín.Všetci boli vystúpením očarení, 
nielen deti, ale aj dospelí. Už teraz sa tešíme na nové vystúpenie a 
ďakujeme organizácii Dr. KLAUN za spríjemnenie popoludnia.

Jana Eibenová

Dr. KlaunSlávnostné otvorenie 
FARMY ŠŤASTIA

Klienti DSS Hrabiny vďaka 
spoločnému úsiliu majú svoju 
FARMU ŠŤASTIA. Slávnostné 
otvorenie sa uskutočnilo dňa 21. 
11. 2011 prestrihnutím pásky 
pánom riaditeľom Ing. Jozefom 
Mravcom, za účasti členky 
Asociácie slovenských farmárov, 
Ing. Rovnej, PhD. a hostí zo 
Slovenského zväzu chovateľov, 
ako aj rodičov, zamestnancov a 
klientov DSS a DD Hrabiny. 

Patričnou vážnosťou sa ujal 
funkcie správcu Farmy Šťastia 
klient DSS Jaroslav Pazucha, 
ktorý už v predchádzajúcich 
rokoch preukázal potrebné 
zručnosti a zodpovedný vzťah k 
zvieratám. 

Farma bude slúžiť všetkým 

našim klientom v rámci 
zooterapie, ktorá pozitívne vplýva 
na rozvoj fyzickej a psychickej 
stránky klienta. Rovnako bude 
napomáhať k pozitívnemu 
vzťahu ku zvieratám, ktorý 
pôsobí upokojujúco, tlmí stres, 
napätie, zvyšuje sebavedomie a 
sebestačnosť. 

Chceli by sme  poďakovať 
všetkým, ktorí nám akýmkoľvek 
spôsobom pomohli, pretože 
zrejme pochopili, že: 

„Milovať to, čo je krásne, 
nie je ťažké, ale pochopiť deti, 
ktorým osud vtisol do života znak 
menejcennosti, vyžaduje ľudí 
vysokej kultúry srdca“. 

Ďakujeme. 
Kamil Adamec

Foto: archív DSS Hrabiny

(dokončenie zo strany 12)

- Súťaže a príležitosti - Študenti sa môžu zapájať do rôznych súťaží . Po 
ukončení programu môžu získať CERTIFIKÁT
ĎALŠIE MODULY 
M1-  Online učebnica ekonómie
M2 - Globálny etický program - Etika v podnikaní
M3 - Mikroekonomická simulácia trhu - TITAN
M4 - Simulácia z bankového prostredia - Banky v akcii
M5 - Podnikanie bez hraníc
4. EKONOMICKÉ CVIČENIA V CVIČNEJ  FIRME
Študenti si zakladajú cvičnú firmu, ktorá simuluje reálne ekonomické  
prostredie. Majú možnosť sa zúčastniť „Veľtrhu cvičných firiem“
SCHOOLGAMES
- Projekt zameraný na učenie sa hrou. 
- Bussines Master – hra, v ktorej študenti preukazujú všeobecné a 
ekonomické vedomosti v slovenskej a anglickej verzii
- Medzinárodný projekt v rámci celej Európy
Verím, že tieto nové, moderné prvky vo vzdelávaní umožnia našim 
študentom lepšie sa uplatniť v praktickom živote pri hľadaní pracovných 
príležitostí, ale i v ďalšom štúdiu na vysokých školách.

Ing. Lenčová

minimálne 2 mesiace.
- Konzultant z praxe - Odborníci z  podnikateľskej praxe, ktorí na báze 
dobrovoľnosti pravidelne navštevujú triedu, delia sa so študentmi o svoje 
skúsenosti a praktickými radami doplňujú teoretický učebný materiál.

SOŠ obchodu a služieb Nová Baňa na súťaži
Dve tretie miesta na barmanskej súťaži v Trnave

Dňa 18. 11. 2011 sa uskutočnil 1. ročník barmanskej súťaže o putovný pohár 
predsedu Trnavského samosprávneho kraja, ktorý sa konal v SOŠ obchodu 
a služieb v Trnave, pod záštitou predsedu Trnavského samosprávneho kraja 
D.h.c. Ing. Tibora Mikuša, PhD. 

Nakoľko naša škola úzko spolupracuje so SOŠ v Trnave, boli sme 
pozvaní zúčastniť sa tejto barmanskej súťaže. Pozvanie sme prijali a vytvorili 
dvojčlenné súťažné družstvo v zložení : Dalibor Palaj, žiak 3. ročníka,odbor 
kuchár a Martin Baranec žiak 1. ročníka, nadstavbové štúdium spoločné 
stravovanie. V takomto zložení sa celý mesiac pod vedením majstrov 
odborného výcviku  Bc.Tužinského a Bc. Kvaššayovej intenzívne pripravovali 
na súťaž. 

Súťaž pozostávala z troch kategórií : Coctail cup, Fancy drink a Hubert cup. 
V prvej kategórii Coctail cup pripravovali naši žiaci miešaný nápoj s názvom 

Coco jumper a Ružový sen s obsahom nápoja 6 – 8 cl. 
V druhej kategórii Fancy drink  pripravili miešané nápoje s obsahom nápoja 

15 – 25 cl, s názvami Fruit summer a Banjino.  Táto kategória bola úspešná 
pre Dalibora Palaja, v ktorej získal tretie miesto s nápojom Banjino.

V kategórii Hubert cup mali súťažiaci otvoriť fľašu šumivého vína a naliať 
ho do troch pohárov s obsahom 1 dcl v pohári v čo najkratšom čase.  V 
tejto disciplíne tiež úspešne zabojoval žiak Dalibor Palaj a získal krásne tretie 
miesto.

Nad súťažou dohliadali 5 hodnotiaci komisári pod vedením predsedu 
Slovenskej barmanskej asociácie Ing. Jozefa Rotha.

Víťazovi srdečne blahoželáme a tešíme sa na ďalší ročník. 
Bc. A. Kvaššayová

IN
ZERCIA
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Ako žijú seniori v našom meste
Chcela by som vás oboznámiť 

so životom seniorov v našom 
meste. 

Donedávna v našom meste 
pracovali: Klub dôchodcov 
a Jednota dôchodcov. Klub 
dôchodcov v našom meste 
ofi ciálne pôsobil od roku 1983,  
mal 31 členov. Prvou šéfkou 
klubu dôchodcov bola pani J. 
Helebrantová, potom pán Ditte a 
neskôr pani Fekárová. Po nich v 
roku 1993 prebrala vedenie pani 
A. Medzihradská. Počet členov 
sa zvýšil na 102. Spolu so svojimi 
členkami rady poriadali rôzne 
besedy, prednášky, súťaže, 
výlety. Za ich mravenčiu prácu 
im patrí srdečná vďaka. Odo dňa 
29. 9. 2011 bola ustanovujúca 
schôdza MsKD, na ktorej sa 
klub dôchodcov premenoval na:  
Denné centrum seniorov Lipa.

Prevádzkovateľom denného 
centra je Mesto Nová Baňa. 
Zabezpečuje podpornú službu, 
ktorú poskytuje vo verejnom 
živote v sociálnom poradenst-
ve a záujmovej činnosti. 
Činnosť denného centra má 
povzbudzovať členov k aktivite, 
sebarealizácií, spájať ich so 
životom mesta. Organizovaním 
podujatí, akcií smerom k 
verejnosti. K spolupráci pri 
dobrovoľníckych aktivitách v 
prospech mesta, v prospech 
fyzických osôb / osamelých, 
nemocných /. Členovia  centra 
vstupujú do denného centra, 
využívajú výhody centra 
a  zúčastňujú sa podujatí 

organizovaných centrom.
Denné centrum Lipa má dnes 

105 členov. Prevzalo ho nové 
vedenie. Vedúca je pani Ružena 
Gašparíková. Má 5 členov rady, 
pani Natália Šimová, Zuzana 
Volfová, Božena Klimková, 
Helena Búryová. Nové vedenie 
bude pokračovať v šľapajách 
starého vedenia. Chceme 
vylepšiť činnosť o cvičenie 
na lopte, tanec. Taktiež robiť 
na svojich stretnutiach rôzne 
techniky práce či už z papiera, 
alebo z iných materiálov.  Na 
sviatky, ikebany. Na Vianoce 
robíme posedenie pri stromčeku 
v spolupráci s Jednotou 
dôchodcov a Zväzom invalidov  
pre svojich členov s programom, 
hudbou a malým občerstvením. 
Nezanedbáme nové návrhy 
na vylepšenia činnosti. Zmeniť 
prevádzku na utorky a štvrtky od 
13,00 hod. do 18,00 hodiny. Náš 
kolektív potrebujeme omladiť o 
mladších seniorov a seniorky. 
DCS Lipa vás pozýva do našich 
radov, stať sa členom DCS. 
Prihlásiť sa môžete od januára 
2012 každý utorok a štvrtok, 
členský ročný príspevok je 1,50 
eura. Zatiaľ v DCS Lipa /bývalý 
klub dôchodcov/, v novom roku 
sa máme sťahovať do nových 
priestorov.

Jedno porekadlo hovorí: 
So životom to je ako s hrou, 
nezáleží na tom, aká je dlhá, 
ale na tom, ako sa hrá.

vedenie DCS

Dobrí ľudia stále žijú

A dávajú o sebe vedieť. 
Spôsobom jednoduchým, ale 
užitočným. Napríklad tak, že sa 
starajú o prostredie v ktorom žijú, 
skrášľujú ho a sprístupňujú aj 
iným. Takéto prostredie, by sme 
našli aj na Hrabinách neďaleko 
autobusovej zastávky, kde pred 
niekoľkými rokmi vzniklo neveľké 
detské ihrisko, samozrejme, 
zásluhou dobrých ľudí, ktorí v tejto 
novobanskej časti žijú. A ako to už 
býva, vždy za takýmito aktivitami 
býva jednotlivec, ktorý dokáže 
vlastným príkladom strhnúť k 
takejto užitočnej činnosti aj iných. 
V tomto prípade je to Štefan 
Šály, ktorý sa už dávno upísal 
rezbárčine a svojimi rezbárskymi 
prácami Novú Baňu reprezentoval 
na viacerých celoslovenských 
výstavách. Drevená kaplnka, 
s ktorou bol úspešný práve na 
jednej z celoslovenských výstav, 
stojí pri ceste z Hrabín k Tajchu. 
Pri vytvorení detského ihriska mu 
pomáhali susedia a podarilo sa im 
vytvoriť pekné a užitočné dielo. 
Neraz sa tu zastavia návštevníci, 
ktorí do Novej Bane prichádzajú 
od Veľkopoľskej doliny, prípadne 
do nej z mesta smerujú. Pribudol 
sem aj drevený  smerovník s 
orginálnou mapkou najbližšieho 
okolia, ba aj pekne vyrezávaná 
drevená lavica a odpadový kôš. 
Touto časťou prechádza počas 
letnej sezóny veľa návštevníkov z 

neďalekých rekreačných zariadení 
a tí sa potrebujú zorientovať, ako 
sa dostať na Tajch, či Vojšín a 
drevený pútač im v tom pomáha. 
Ďalší umiestnil pri odbočke ku 
Skalke, na Vojšín cez Fanadýb, 
odkiaľ sa návštevníkovi naskytá 
najkrajší výhľad do Novobanskej 
kotliny, na Tajch, na Háj, ale aj 
na časť hrebeňa Štiavnických 
vrchov. No a blízka Skalka, to je 
ďalšia časť najbližšieho okolia, 
ktorá Štefanovi Šálymu prirástla k 
srdcu. Hrabinčania sa tu stretávajú 
od roku 1983 a za protagonistu 
možno považovať J. Tužinského, 
ktorý bol dobrým hudobníkom, dal 
dokopy kapelu, ktorá vyhrávala 
na majálesoch, juniálesoch a na 
neodmysliteľnom „Annabále“. 
V začiatkoch v nej vyhrával aj 
Štefan Šály. V ostatných rokoch 
presedlal na zabávača a hrou 
na harmonike vypĺňa prestávky 
medzi tanečnými kolami. Priestor 
na Skalke sa však postupne 
zmenil na vynikajúce oddychové 
miesto, ktoré využívajú aj deti z 
neďalekého Ústavu sociálnych 
služieb, rekreanti a náhodní 
turisti. Stalo sa, ako spomína 
Štefan, že tí neraz pomohli 
poprenášať pripravené drevo 
od cesty na Skalku. Je tu krb, 
pódium pre hudbu, niekoľko 
rezbárskych prác, samozrejme, 
lavice a stoly, ktoré treba z času 
na čas vymeniť. V tomto smere 
si Hrabinčania pochvaľujú pomoc 
Mestských lesov. No a čo je 
pekné a zaujímavé, nestretli sa 
tu s krádežou, či poškodzovaním. 
Ktokoľvek a kedykoľvek sa tu 
môže zastaviť, naklásť si ohník 
a občerstviť sa, prípadne si 
urobiť rodinný piknik. Je radostné 
konštatovať, že aj tu žijú ľudia 
dobrí, ktorí nemyslia len na 
seba, ale aj na iných. Ale aj na 
to, aby turisti, ktorí sa tu zastavia 
a oddýchnu si , na Novú Baňu 
spomínali nielen ako na mesto 
s prekrásnou okolitou prírodou, 
ale aj na mesto s dobrými a 
pohostinnými ľuďmi.

text a foto: J.Rusňák

Novobanskí Fénixáci spoznávali 
banskoštiavnickú kalváriu

Počas detskí predposlednej 
novembrovej soboty navštívili 
novobanskí Fénixáci 
zaujímavú a vzácnu kultúrno – 
historickú pamiatku, ktorou je 
banskoštiavnická kalvária. Jej 
výstavba sa uskutočnila v rokoch 
1744 – 1751 na vrchu sopečného 
pôvodu Schrarfenberg (Ostrý 
vrch). Horný kostol sa nachádza v 
nadmorskej výške 726 m a počas 
výstupu k nemu, si deti mali možnosť 
pozrieť viacero zaujímavostí. 
Medzi ne patria aj sväté schody, 
ktoré sú napodobneninou svätých 

schodov pri Lateránskej 
bazilike v Ríme. Deti sa 
tiež dozvedeli, že objekt bol 
zaradený medzi dvadsať 
najohrozenejších pamiatok na 
svete. A, samozrejme, aj so 
spôsobom súčasnej obnovy, 
ktorá sa fi nančne zabezpečuje 
adoptáciou kaplniek 
známymi a menej známymi 
osobnosťami, zahraničnými 
nadáciami a organizáciami. 

Po zostupe účastníkov čakalo 
milé prekvapenie. A to ich čakalo v 
turistickej ubytovni Salamander, kde 
si oddýchli a občerstvili sa chutným 
čajom a medovníkmi. Potom 
nasledoval presun do Svätého 
Antona a návšteva poľovníckeho 
kaštieľa, kde si prezreli fotografi e 
na celoslovenskej výstave 
„Dovolenková fotografi a“. Aj tento 
raz posledným bodom v programe 
bola návšteva krytej plavárne v 
Banskej Štiavnici.

Vedenie ÚSpR Fénix
Foto: JR

IN
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Plánujú vysadiť milión stromov 
Projekt ZASAĎ STROM 

MAKE A HOME nám v Novej 
Bani predstavili počas jubilejného 
XX. ročníka Novobanského 
jarmoku.  Do tohto projektu sa 
môže zapojiť každý z nás, či už 
firmy alebo jednotlivci. Stačí si 
prostredníctvom sms správy  kúpiť 
stromček za sedem eur a možno 
sa nám spoločne podarí už v apríli 
budúceho roka vytvoriť slovenský 
rekord. Aby sme sa dozvedeli ako 
projekt napreduje, zhovárali sme 
sa s Vierou Kollárovou, ktorá stála 
pri tvorbe projektu.   

Ako vznikla odvážna 
myšlienka zasadiť milión 
stromov? 

Projekt vznikol ako iniciatíva 
skupiny ľudí, z ktorých každý má  
svoje zamestnanie, svoju prácu, 
ale hľadajú v živote možno ešte 
ďalší zmysel. Ich cieľom je ukázať 
ľuďom, že ak každý urobí trošku, 
môže vzniknúť veľké dielo, ktoré na 
prvý pohľad znie až neuveriteľne, 
pretože plán vysadiť milión stromov 
je skutočne veľká vízia. Ak túto 
myšlienku ľudia správne pochopia 
a podporia, môže sa stať realitou. 
Táto krásna myšlienka si postupne 
získava srdcia ľudí, mnohí nás už 
podporili aj v Novej Bani. 

Prečo ste sa rozhodli 
prezentovať projekt práve v 
Novej Bani?

Náš projektový tím sa tu stretáva, 
takže práve toto krásne mesto 
sa nám zdalo byť najvhodnejšie 
na prvú prezentáciu. Súčasťou 
celého projektu bol zámer, aby 
sme o našich plánoch ľuďom 
nielen povedali, ale aj zaspievali, 
a tak vznikol song Milión stromov, 
ktorý naspieval Peter Cmorík, 
textárom piesne je Janko Majerčík. 
Pieseň premiérovo odznela počas 
novobanského jarmoku, kde prišli 
projekt predstaviť známe osobnosti 
ako Martin Nikodým (člen teamu)  
a Miloš Mečíř. Novú Baňu sme 
si vybrali aj preto, že má všade 
dookola nádherné lesy. Druhý 
podnet bol práve ten, že centrum 
mesta sa neobišlo kvôli úpravám 
výrubu stromov, čo rozprúdilo živú 
diskusiu medzi ľuďmi. Opäť je to 
dôkaz, že keď je už zle, keď sa 
niečo stane v našom okolí, tak nám 
to veľmi chýba. Vtedy sme sa stretli 
s primátorom a ten nám vysvetlil, že 
cieľom  projektu je urobiť centrum 
krásne a zelené. Rozhodli sme 
sa zapojiť Novú Baňu do projektu 
ako prvé mesto, pretože projekt je 
určený nielen Vysokým Tatrám, ale 
aj mestám. 

Môže sa teda zapojiť do tejto 
iniciatívy ktorékoľvek mesto?

Jediná podmienka je, že sa 
tam musí kúpiť a vysadiť 500 
stromčekov, čo treba organizačne 
pripraviť. Ak majú mestá chuť, stačí 

ak nás oslovia cez našu webovú 
stránku www.zasadstrom.eu a 
môžeme nadviazať spoluprácu. 
500 stromčekov, to je zhruba 
minimálny potenciál na jedno 
miesto, aby vysadené stromy mali 
zmysel a úžitok. Dôkazom, že to 
myslíme vážne je výsadba stromov 
29. apríla 2012, kde sa pokúsime o  
Slovenský  rekord.

Ako podporujú projekt 
Novobančania?

Tak, že si stromčeky naozaj 
kupujú, čo sme videli už na 
jarmoku. Postupne sa zapájajú 
aj firmy, ktoré si môžu stromčeky 
kúpiť aj na faktúru, a tak nielen 
vytvárať spoločný les, ale aj využiť 
reklamu na našej stránke. Je veľmi 
vzácne, že projekt podporujú aj 
žiaci zo Špeciálnej školy s telesným 
postihnutím v Novej Bani. Aj tieto 
deti chcú mať svoje stromčeky a 
tak sme hľadali spôsoby, ako ich 
do projektu zapojiť. Patrónom detí 
sa kúpou stromčekov pre každé z 
nich stala firma SC ZAMKON s. r. 
o. z Novej Bane. Poďakovanie patrí 
manželom Barniakovcom. Druhou 
nádhernou myšlienkou v tomto 
projekte vznikla túžba spojiť tieto 
deti s deťmi z ďalších škôl a nájsť 
si tak priateľov, s ktorými vytvoria 
spoločné stromčeky priateľstva. Za 
podpory Karin Gažiovej a Kataríny 
Zvonárovej sa do projektu zapojili 
všetky novobanské školy a aj ZŠ 
zo Žarnovice.  Deti týchto škôl  
sme navštívili a ponúkli sme im 
pár kamarátov a k tomu možnosť, 
aby každé dieťa malo svoj vlastný 
strom priateľstva, ktorý vysadíme 
pre všetky deti vo Vysokých 
Tatrách. Pripravili sme pre nich aj 
odmenu vo forme magnetiek, aby 
na svoj stromček nezabudli, keď 
vyrastú.

Novobančania  môžu posielať 
sms na číslo 8877 v tvare LES 
medzera TAJCH. Znamená to, 
že ich strom bude vysadený  na 

Tajchu?
Je to špeciálna sms, aby 

sme vedeli rozlíšiť, že je to 
strom určený pre  Novú Baňu.  
Novobančania budú mať možnosť 
sami si vybrať miesta, kde budú 
stromčeky vysadené. Dohodli sme 
sa s primátorom, že stromčeky sa 
budú vysádzať aj v centre mesta a 
na ďalších miestach sa spoločne 
s občanmi dohodnú. Označenie 
Tajch sme zvolili v sms správe 
preto, že Tajch v Novej Bani každý 
pozná. 

Dokedy si môžu ľudia kupovať 
stromčeky?

Celý projekt sa bude dať 
podporovať až do 29. apríla 2012.  
Ide však o to, aby sme mohli 
pripraviť sadeničky a plochy na 
sadenie, takže koncom februára 
bude uzávierka tých stromčekov, 
ktoré sa 29. apríla vysadia. Verím 
však, že projekt bude pokračovať 
a budeme kupovať aspoň jeden 
stromček ročne celý život. 

Zakúpením stromčeka môžu 
ľudia získať aj zaujímavé výhry. 
Prezraďte, čo ste pre nich 
pripravili v predvianočnom 
čase?

Keďže idú Vianoce, pripravili 
sme aj darčeky, ktoré k Vianociam 
patria. Každá SMS aj magnetka  je 
označená kódom, a tie budeme 
žrebovať. Výherca tak získa na 
podporu vlastného bývania 33 
tisíc eur. Ani ostatní však  nemusia 
byť smutní, pretože aj oni kúpou 
stromčeka vytvárajú náš spoločný 
domov a spoločne tak získame 
všetci nevyčísliteľnú hodnotu.  
Na vianočný trh sa dostávajú 
aj magnetky so stromčekmi. 
Ich kúpou podporíte projekt  a 
nemusíte posielať sms. Magnetka  
má v sebe ukrytý kód, a takto si 
môžete stromček zaregistrovať. 
Veríme, že pre mnohých to bude 
krásny darček pod stromček. 

Vanda Prandorfyová

Chrípková sezóna
Chrípková sezóna oficiálne začína 

od 40. kalendárneho týždňa a končí 
koncom apríla.  

Aj napriek tomu, že sa o chrípke 
každoročne veľa hovorí a píše, 
mnohí k tomuto ochoreniu priraďujú 
aj bežné prechladnutie. Preto niečo o 
chrípke a jej priebehu. Je  to vírusové 
ochorenie s krátkym inkubačným 
časom. Vypukne náhle a prejavuje 
sa celkovou slabosťou s bolesťami 
svalov a kĺbov sprevádzaných  
teplotou nad 38 ºC, často až 40 ºC. 
Vysoké teploty pretrvávajú niekoľko 
dní a po 2 – 3 dňoch od prejavenia 
sa prvých príznakov sa pridružujú 
bolesti hrdla a kašeľ, pričom 
nádcha ani nemusí byť. Ochorenie 
sa šíri kvapôčkami hlienu, ktoré 
sa dostávajú do vzduchu pri 
kýchaní, kašľaní a rozprávaní a 
doletia do 2m. Nepriamo sa vírus 
šíri predmetmi kontaminovanými 
hlienom z dýchacích ciest chorého 
rukami,  pri ošetrovaní, predmetmi 
bežného používania. Vírus je odolný 
voči vyschnutiu a v prachu prežíva 
pri izbovej teplote aj niekoľko dní. Na 
odeve, papieri a vreckovke prežíva 
do 12 hodín, na tvrdých a hladkých 
povrchoch až do 48 hodín.

Najúčinnejšou prevenciou proti 
chrípke je očkovanie. Na chrípku 
antibiotiká nezaberajú. Pri ochorení 
si musí sám organizmus poradiť 
za pomoci tabletiek proti horúčke, 
vitamínmi a najmä pobytom 
v posteli. Chrípka sa nesmie 
podceňovať, pretože sa môžu 
pridružiť komplikácie ako zápal 
horných aj dolných dýchacích ciest, 
zápal srdcového svalu, nervov a 
mozgu. 

Očkovanie proti chrípke nie je 
povinné a každý si ho musí zvážiť. 

Očkovacia látka proti chrípke, 
ktorá je dostupná v lekárňach, 
obsahuje tri typy vírusu, ktoré sa 
potvrdzujú u chorých. Po očkovaní 
sa môžu vyskytnúť nežiaduce účinky 
ako bolestivosť v mieste vpichu, 
svrbenie, pálenie. Môže sa objaviť 
aj teplota, ktorá trvá 1-2 dni. A tak, 
ako aj pri ostatných očkovaniach 
platí, že dva až tri dni po očkovaní sa 
treba vyvarovať nadmernej fyzickej 
záťaži. 

Tí, ktorí nebudú zaočkovaní  proti 
chrípke, by sa mali vyhýbať tesnému 
kontaktu s chorými osobami. Časté 
umývanie alebo dezinfekcia rúk 
chráni pred infekciou vírusom. Ruky 
je potrebné umývať veľmi dôkladne 
mydlom a vodou. Ďalej vyhýbať sa 
dotykom očí, nosa a úst rukami, 
ktoré nie sú bezprostredne umyté 
a pohybovali sme sa v priestoroch 
mimo domácnosť, dodržiavať 
správnu životosprávu, najmä 
dostatok spánku, výživné jedla 
plné vitamínov, dostatok fyzickej 
aktivity. Je tiež potrebné častejšie 
vetranie interiérov a obmedzenie 
hromadných podujatí.

MUDr. Striežová Eva,
 oddelenie epidemiológie
RÚVZ  Žiar nad Hronom

Stretnutie so žiakmi na pôde ZŠ J. Zemana, kde sa oboznámili
 s projektom Zasaď strom priateľstva.
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Pieseň Tichá noc, svätá noc vznikla náhodne

Pieseň Tichá noc, svätá noc 
slávi 193. výročie svojho vzniku. 
Najznámejšiu vianočnú koledu 
uviedli po prvý raz na Vianoce 
roku 1818 v kostole sv. Mikuláša v 
rakúskom Oberndorfe. Medzičasom 
ju preložili do 300 jazykov a spieva 
sa na všetkých kontinentoch. 
Pieseň Tichá noc, svätá noc vznikla 
v roku 18l8 celkom náhodne tesne 
pred Vianocami. V kostole sv. 
Mikuláša v rakúskom mestečku 
Oberndorf v blízkosti Salzburgu, 
sa stala veľká nepríjemnosť – myši 
prehrýzli mechy organu. Kaplán 
Joseph Mohr to zistil 23. decembra 
a o deň neskôr 24. decembra 
mala byť vianočná omša, ktorá sa 
nedala odslúžiť bez hudby. Mohr 
rozmýšľal, čo robiť. Napadlo mu, 
že situáciu by mohla zachrániť 
slávnostná pieseň, ktorá by sa 
dala zaspievať bez hudobného 
sprievodu. Zúfalstvo prebudilo 
jeho predstavivosť a Mohr zložil 
niekoľko vhodných štvorverší. 
Napísať hudbu však nevedel. V 
neďalekej dedine Arnsdorf však mal 
priateľa, učiteľa organistu Franza 
Grubera, ktorý vedel komponovať 
melódie. Mohr sa za ním rozbehol 
s úpenlivou prosbou, aby vymyslel 
hudbu. Gruber sa prejavil ako 
dobrý priateľ a napísal melódiu, 
ktorou zachránil svojho priateľa 
Mohra. Hudobníka možno osvietil 
sám duch svätý, pretože melódia 
prežila storočia a najznámejšiu 
vianočnú pieseň Tichá noc, svätá 
noc uviedli po prvý raz, presne 
24. decembra 1818, v Kostole sv. 
Mikuláša v rakúskom Oberndorfe. 
Pieseň sa rýchlo rozšírila po celom 
Rakúsku a susednom Nemecku 
a dlho ju považovali za tirolskú 
ľudovú pieseň neznámeho pôvodu. 
V zbierke piesní, vydanej v roku 
1831 v Berlíne, sa uvádzalo: Autori 
textu a hudby piesne Tichá noc 
sú neznámi. Mená Joseph Mohr 
a Franz Gruber by možno zostali 
navždy v zabudnutí, keby nebolo 
pruského kráľa Friedricha Wilhelma 
IV. Pieseň Tichá noc, svätá noc, 
ktorú počul na Štedrý deň roku 

1853, ho nadchla. Dvornému 
koncertmajstrovi nariadil nájsť 
autorov. Úloha to však bola neľahká. 
Mohr a Gruber boli obyčajní, 
bezvýznamní ľudia. Navyše Joseph 
Mohr už v roku 1848 zomrel vo 
veku 56 rokov v úplnej chudobe. 
Skladateľa Grubera neúspešne 
hľadali celý rok a možno by ho 
ani nikdy nenašli. Pomohla však 
náhoda. V roku 1854 Salzburský 
zbor pripravoval vianočný program, 
v ktorom nechýbala pieseň Tichá 
noc, svätá noc. Jeden z členov 
zboru, mladík Felix Gruber ju 
však spieval nie celkom tak, ako 
to vyučoval zbormajster. Keď mu 
udelil pokarhanie, Felix namietal, 
že pieseň spieva, ako ho to naučil 
jeho otec a otec vie najlepšie, ako 
správne spievať piesne, ktoré sám 
skomponoval. Šéf zboru dobre 
poznal dvorného koncertmajstra 
a poznal aj príkaz Friedricha 
Wilhelma IV. Zvyšok života prežil 
Franz Gruber ako slávny človek. V 
Chráme sv. Mikuláša v Oberndorfe 
visí plaketa s nápisom: Učiteľ 
Franz Gruber tu 24.decembra 1818 
napísal melódiu piesne Tichá noc, 
svätá noc a vikár Joseph Mohr 
zložil jej slová. 

Kaplán Joseph Mohr narodil 
sa v roku 1792 v Salzburgu. 
Nadaný i po hudobnej stránke 
vyštudoval teológiu a v roku 1817 
bol vysvätený za kňaza a stal sa 
kaplánom v Oberndorfe, neďaleko 
Salzburgu. Zomrel 5. decembra 
1848 ako vikár vo Wagreime. Jeho 
telo odpočíva taktiež vo Wagreime. 
Jeho hrob sa každoročne stáva na 
Vianoce cieľom mnohých domácich 
i zahraničných pútnikov. 

Učiteľ a organista František 
Xaver Gruber uzrel svetlo sveta 
21. novembra 1787 v dedinke 
Unterwetzburg ako tretie dieťa 
chudobného tkáča. Otec o jeho 
talente a láske k hudbe nechcel 
ani počuť. Miestny učiteľ, vidiac 
zvláštne chlapcove nadanie, 
ho popri školských predmetoch 
oboznamoval aj s hudbou. Keď sa o 
tom dozvedel otec, prišiel do školy 
a vyčítal učiteľovi, že on nechce 
mať zo svojho syna žobravého 
muzikanta, ale statočného tkáča, 
ktorý by po ňom raz prebral remeslo. 
Preto malý František musel otcovi 
pomáhať namotávať priadzu na 
cievky, na krosnách nakrúcať návoj, 

a tak pomáhať otcovi pri remesle. 
Keď býval s prácou hotový, rád sa 
vytratil ku svojmu učiteľovi, ktorý 
ho učil poznávať noty a hrať na 
organe. No raz sa stalo, že učiteľ 
ochorel a na organe nemal kto 
hrať. Na odporúčanie učiteľa hral 
na organe s takým úspechom, 
že vzbudil mimoriadny obdiv 
všetkých veriacich. Dvanásťročný 
chlapec hral tak nádhere, že sa to 
zapáčilo aj jeho otcovi, ktorý potom 
dovolil, aby sa chlapec mohol 
ďalej slobodne vzdelávať. Otec 
mu potom sám kúpil harmónium, 
aby, sa i doma mohol cvičiť v 
hudbe. Po štúdiách roku 1807 
nastúpil na svoje prvé miesto v 
dedinke Arndsdorf. Po deviatich 
rokoch ho privolali do Oberndorfu 
ako výpomocného organistu, kde 
naviazal srdečné styky s kaplánom 
Mohrom. Tu pôsobil do roku 1825. 
Štyri roky potom účinkoval ako 
učiteľ v Berndorfe. Neskôr sa stal 
regenschorm v mestečku Halleine, 
kde 17. januára 1863 zomrel 
ako sedemdesiatročný. Gruber 
zložil ešte asi desať cirkevných 
kompozícií. 

Na oboch autorov sa stále 
spomína. Na škole v Arnsdorfe je 
pamätná tabuľa, že tam je rodisko 
piesne Tichá noc. Dom, v ktorom 
zomrel komponista, zdobí jeho 
reliéf. A tak táto pieseň obohatila 
všetky kresťanské spevníky sveta a 
veriaci ju všade pri polnočnej svätej 
omši a počas vianočného obdobia 
veľmi radi spievajú, lebo ona 
dotvára ozajstnú vianočnú pohodu.

Joseph Mohr Franz  Xaver  Gruber

Projekt EHES 
(European Health Examination 

Survey – 
 Zisťovanie zdravia Európanov)

Touto cestou Vás chceme 
informovať o pripravovanej 
národnej štúdii projektu EHES, 
ktorá bude prebiehať v decembri 
tohto roka na Slovensku. Jedná sa 
o aktivitu Európskej únie. Projekt 
je koordinovaný z referenčného 
centra, ktoré bolo založené v 
Helsinkách pri National Institute for 
Health and Welfare. Na Slovensku 
prebehla pilotná štúdia v RÚVZ v 
Banskej Bystrici kde bolo pozvaných 
na vyšetrenie 250 respondentov.

Koordinátorom na Slovensku 
je MUDr. Mária Avdičová, PhD., 
vedúca Odboru epidemiológie z 
Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva v Banskej Bystrici. 

Projekt EHES je zakomponovaný 
do Národného programu 
prevencie ochorení srdca a ciev, 
ktorého realizácia bola schválená 
Ministerstvom zdravotníctva. 

Projekt vznikol z dôvodu 
nutnosti získania kvalitných a 
porovnateľných údajov o zdraví 
a zdravotných rizikách dospelej 
populácie v Európe. Získané 
informácie budú použité na 
plánovanie zdravotnej politiky, 
preventívnych aktivít, potrieb 
zdravotnej starostlivosti v závislosti 
od socioekonomických podmienok 
a veku. 

EHES sumarizuje údaje 
prostredníctvom dotazníka, 
fyzikálneho vyšetrenia (meranie 
výšky, hmotnosti, obvodu pása), 
merania tlaku krvi a analýzy 
vzoriek krvi (celkový cholesterol, 
HDL cholesterol, glukóza, 
triacylglyceroly). Výsledky vyšetrení 
vybraných osôb budú po skončení 
národnej štúdie zaslané príslušným 
ošetrujúcim lekárom. Skríning bude 
realizovaný vo vekovej kategórii 18 
– 64 ročných.

Účasť na skríningu je dobrovoľná, 
ale dôležitá. Získané informácie 
budú spracované za dodržania 
podmienok ochrany osobných 
údajov a nebudú použité na žiadne 
iné účely. Všetky vyšetrenia a odber 
krvi budú pre všetkých bezpečné 
a budú vykonané skúseným 
odborným personálom poradne 
zdravia RÚVZ Žiar nad Hronom. 
Účasť na štúdii je prospešná aj 
pre vybraných respondentov, lebo 
sa dozvedia informácie o svojom 
zdravotnom stave. 

MUDr. Zina Košťanová
oddelenie podpory zdravia

INZERCIA
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci december 2011 - január 2012

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
DECEMBER 2011

17.  12. 2011   AUTÁ 2                                             film USA  (114 min.)

Začiatok predstavenia je o 18,00 hod.

11. 12. 2011  50. týždeň     lekáreň   AQUA, Žarnovica
18. 12. 2011  51. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa M 
                                                        tel. č.: 045/68 50 211
24. 12. 2011  52. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa S 
                                                        tel. č.: 045/68 55 231
25. 12. 2011  53. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                        tel. č.: 045/68 55 231
26. 12. 2011  54. týždeň     lekáreň   AQUA, Žarnovica
 1.  1.  2012   55. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica
                                                         tel. č.: 045/68 12 120
6. - 8.1. 2012   1. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa, V
                                                         tel. č.: 045/68 56 281

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

17. - 18. december 2011: MUDr. Šmodrk, zubná ambulancia, 
Bystrická ul., Žarnovica, tel. č.: 045/68 12 267
24. december 2011: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia, Krátka ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 905
25. december 2011: MUDr. Holý, H-DENT, Robotnícka ul., Nová 
Baňa, tel. č.: 045/38 11 206
26. december 2011: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, Nám. slobody, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421
31. december 2011: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, Horné 
Hámre, tel. č.: 045/68 44 596

 

V  MESIACI  DECEMBER  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Oľga Tužinská

Gabriela Ditteová
Ján Mihálik

Zdenko Zdražil
Mária Koišová
Jozef Hloška

Anna Krauseová
65 rokov

Anna Nekorancová
Ján Štrba

Eva Kráľová
Kamil Palaj
Ján Mádel
70 rokov

Ján Ponyický
Helena Pustaiová

Štefan Struhár
Alojz Vician

Helena Šipikalová
Jozef Budinský

75 rokov
Mária Zimermanová

Helena Bugárová
Helena Suchá
MUDr. Anna 

Magdolenová

76 rokov
Gejza Gajdoš

Štefánia Panušková
Magdaléna Beňovská

Antónia Wolfová
77 rokov

Margita Vranová
78 rokov

Ján Budinský
Mária Štrbíková

Štefánia Búryová
79 rokov

Helena Vallová
Anton Kráľ

Etela Ferjenčíková
Karol Polc
80 rokov

Ing. Milan Žiška
81 rokov

Jolana Šályová
Anna Müllerová

Jaroslava Grgulová
82 rokov

Mária Bicková
83 rokov

Alexander Grgula
Mária Müllerová

84 rokov
Emil Tencer
85 rokov

Božena Búryová
Zita Kopernická

87 rokov
Tomáš Ďurček
Anna Mihálová

88 rokov
Božena Ducová

90 rokov
Helena Sviteková

91 rokov
Anna Suchá

Gizela Ždánska
92 rokov
Ábel Vallo
93 rokov

Štefánia Vršanská
95 rokov

Alžbeta Holotová

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA

Rozália Debnárová, 82 rokov
Karol Gajdoš, 73 rokov

Jolana Lovecká, 88 rokov
Janka Budinská, 76 rokov

Timotej Medveď
Milan Rajnoha
Nino Budinský

Pravoslav Maruška
Paulína Šuhajdová

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV
Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto rubrike, informujte nás o tom 

telefonicky (045/ 67 82 881), mailom (info@novabana.sk), 
prípadne osobne v redakcii Novobanských novín. 

 R
IA

DKOVÁ IN
ZERCIA

Redakcia Novobanských novín neustále pracuje na 
ich vylepšovaní. Ak viete o niečom, čo by malo byť v 
Novobanských novinách,máte nápady, podnety na novú 
rubriku, kontaktujte redakciu 

e-mailom: info@novabana.sk, 
telefonicky: 045/6782 881

INZERCIA



18    NOVOBANSKÉ NOVINY DECEMBER 2011

Stolný tenis – výsledky
2.liga muži
N. Baňa „A“ – H.Trsťany „A“ 8:10, body Zigo3,5,Harmady 2,Lamper 
1,Hlaváč 0,5. 1wo
N. Baňa „A“ – Komárno/Šahy 11:7, body Zigo 2,Harmady 3,5,Lamper 
3,5,Hlaváč 1,1wo
N. Baňa „A“ – N.Mesto 4:14. body Harmady 1, Lamper 2, Kršiak 1
N. Baňa „A“ – SOG Nitra 6:12, body Harmady 3, Lamper 3
N. Baňa „A“ – V.Uherce 10:8, body Lamper 3,5, Zigo3, Harmady 
2,5,Vlčko1
4.liga muži
N. Baňa „B“ – Jur n. Hronom 9:9, body Hlaváč 3,5, Ditte 2,Jurek 2, 
Kršiaková 1,5
N. Baňa „B“ -. Č.Kľačany „A“ 5:13, body, Ditte 2, Kršiak 2, Kršiaková 1
N. Baňa „B“ – Rybník „B“ 12:6, body, Ditte 4, Kršiak 3,5, Mišík 2, Forgáč 
2,5
N. Baňa „B“ – Zl.Moravce „B“  4:14,body, Kršiaková 2, Kršiak 1, Mišík 1
5.liga muži
N. Baňa „C“ – Jur.n.Hr. „B“ 14:4, body, Kršiaková 4, Kršiak 4,5, Mišík 
4,5, Vatrtová 1
N. Baňa „C“ .- M.Ludany „A“ 6:12, body, Kršiak 4, Mišík 2,
N. Baňa „C“ – I.Sokolec „B“ 10:8, body, Kršiak 4,5, Kršiaková 3, Mišík 
2,5
N. Baňa „C“ – SO Levice „B“ 1:7, body, Kršiak 4,5, Kršiaková 2,5,Forgáč 
2, Antal 1,5, Papánek 0,5
6.liga muži
N. Baňa „D“ - I.Sokolec „C“ 12:6, body, Vatrtová 4,5,  Mišík 4, Papánek 
2,5, Mališová 1  
N. Baňa „D“ – Kalná  n.Hr.  9:9, body, Mišík 4,5, Papánek 3,  Vatrtová 1,5
N. Baňa „D“ – Rybník „E“ 13:5, body, Papánek 4,5, Mališová 3,5,Kúšiková 
2,5, Písch 2,5
N. Baňa „D“ – Hronovce „C“   6:12, body, Kršiaková 3, Papánek 1,5, 
Kúšiková 1, Mališová  0,5
1.liga starší žiaci
N.Baňa – Č.Kľačany 4:6, body, Mišík 2, Papánek 1, Mališová 1
N.Baňa – Komárno 10:0, body, Mišík 3,5 , Papánek 3,5, Mališová 3
N.Baňa – Čab 7:3, body, Mišík 3,5, Papánek 2 Mališová 1,Kršiaková 1
N.Baňa – Nitra „B“ 7:3, body, Mišík 3,5, Kršiaková 3,5
N.Baňa – Nitra „C“ 6:4, body, Kršiaková 3,5, Mišík 2,5

Slovenský pohár mládeže mladšie žiactvo
Turnaj chlapcov sa konal v Karlovej Vsi. Turnaj vyhral  Dávid Wiltschka 

z Galanty, druhý bol Daniel Oráč z Vranova nad Topľou, tretí Matúš 
Veis z N.Zámkou. Nedarilo sa Martinovi Papánekovi, ktorý obsadil 33-
48. miesto. Dievčatá mali svoj turnaj v Majcichove. Zvíťazila Katarína 
Belopotočanová z Ružomberka pred Emou Labošovou z Valalík a 
Tatianou Kukuľkovou z Trnavy. Hanka Mališová obsadila 13-16. miesto a 
Janka Hrončeková 21-24. miesto.
Bodovací turnaj mladšieho žiactva nitriansko trenčianskeho regiónu 

Turnaj sa konal v Nitre. U chlapcov zvíťazil domáci Tibor Špánik, druhý 
bol Martin Truska z Veľkých Uheriec a tretí Patrik Bučko z Topoľčian. 
Martin Papánek obsadil 21-30. miesto.

Medzi dievčatami bola najúspešnejšia domáca Natália Grígelová, 
druhá bola Alžbeta Bulíková z Tr. Jastrabia a tretia jej oddielová 
kolegyňa Daniela Floreková.. Hanka Mališová obsadila 5. miesto, Janka 
Hrončeková 9-12. miesto a Žofia Búryová 19-24. miesto.
Bodovací turnaj najmladšieho žiactva nitrianskotrenčianskeho 
regiónu

Turnaj sa konal v Uhrovci. Zvíťazil Tomáš Trubáčik z Č. Kľačian, 
druhý bol náš Martin Papánek a tretí Juraj Petrlík z Topoľčian. U dievčat 
zvíťazila Terézia Mikulová z Tr. Jastrabia, druhá bola Laura Hollá z 
Topoľčian, tretia Lucia Zajačková z Tr. Jastrabia. Žofia Búryová obsadila 
5. miesto.

text a foto: Jozef Antal, tréner mládeže

Zhodnotenie športovej sezóny
očami motocyklového pretekára Adama Šipikala

Tohtoročná športová sezóna 
sa pre Adama začala už v zime. 
Zúčastnil sa sedemnástich 
motocyklových podujatí rôznych 
kubatúr. To znamená poctivú fyzickú 
prípravu, finančné zabezpečenie a 
kvalitné motocykle. 

Začala sa zimno – jarným 
seriálom Pitbike Capu, ktorý mal 
päť závodov. Celkovo tu získal 
prvenstvo v triede senior do 160 
cm³. Podobných pretekov sa 

zúčastnil aj v susednom Maďarsku a 
Česku. Zakaždým obsadil výborné 
4. miesto v silnej konkurencii. 

V jeho hlavnej disciplíne Enduro 
a Cross Country v medzinárodných 
majstrovstvách Slovenskej 
republiky. V prvej výkonnostnej 
triede E3 závodil päťkrát a celkovo 
sa umiestnil   na siedmom mieste. 
Neúčasť na troch podujatiach 
seriálu zapríčinilo neskoré dodanie 
nového motocykla Husaberg Te 

300. 
V lete bol členom víťazného tímu, 

ktorý bojoval v Českej republike 
na náročných vytrvalostných 24  
hodinových pretekoch motocyklov 
Jawa – Pionier. 

Spestrením športovej sezóny 
2011 bolo pre Adama pozvanie 
na testovanie nových modelov 
motocyklov r. 2012. Prvé testy boli 
v Taliansku na motocykloch značky 
KTM. Na Slovensku bol testovacím 
jazdcom športových motoriek Pit – 
Bike. Jeseň si spestril v Čechách 

testovaním japonských motocyklov 
značky Yamaha. V sedlách týchto 
motoriek získal veľa nových 
skúseností, ktoré môže zúročiť v 
budúcoročnej športovej sezóne. 

Veľkým snom budúceho roku je 
účasť na motocyklovej olympiáde. 
Šesťdňová sa bude konať v 
Nemecku. 

Účasť na všetkých podujatiach 
je podmienená aj podporou 
sponzorov, ktorí majú pochopenie 
aj pre tento druh športu. 

MŠ

M. Papánek na stupni víťazov

IN
ZERCIA
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Majstri sveta z Novej Bane

Tréning, posledné kusy vložené 
do obrovskej tašky a môže sa ísť. 
Každý z ôsmych Novobančanov si 
v duchu kladie otázku: „Urobil som 
dosť v príprave, zvládnem to?“ Na 
tieto otázky dá odpoveď až čas. 
Veď reprezentovať Slovensko 
na majstrovstvách sveta je česť 
pre každého športovca. Ciele sú 
jasné: obstáť, čo najlepšie! To 
však môže len ten, kto je naozaj 
dobre pripravený.

Na poslednom nominačnom 
sústredení dostali dôveru aj 
športovci z Novej Bane. Popri 
skúsenej Monike Valachovičovej, 
Simone Klongovej a Viktórii 
Šályovej, pre ktoré to už bol 
štart minimálne na piatych 
MS, dostali pozvánku aj Baška 
Vandlíková, Emka Kasanová, 
Danko Pohronský, Riško Frölich 
a Kristínka Hudecová. Pre Kiku 
to bol prvý štart na takomto 
vrcholovom podujatí.

Po príchode do dejiska 
šampionátu nasleduje 
prezentácia, váženie, meranie a 
nevyhnutné formality a následne 
ubytovanie. V tento deň prebieha 
aj aklimatizácia športovcov. Každý 
ju trávi po svojom. Niekto spí po 
náročnej 14-hodinovej ceste, iní 
len tak relaxujú. Neskôr všetci 
Novobančania využívajú čas na 
prechádzku popri mori . Je krásne 
počasie, svieti slniečko a teplota 
je o 10 °C vyššia ako u nás. Blíži 
sa západ slnka, ešte urobiť pár 
vydarených záberov a môže sa 
ísť do hotela na chutnú večeru 
dúfajme. Realizačný tím rozdáva 
posledné inštrukcie a treba ísť 
spať. Zaspáva sa ťažko. Telo je 
unavené, ale myšlienky víria v 
hlave. Každý je plný očakávania.

Ráno panuje mierny zmätok. 
Hlavne si nič nezabudnúť, veď hala 
je od hotela vzdialená 14 km. Po 
príchode do komplexu nasledujú 
prísne kontroly, dovnútra nepustia 
nikoho, kto nemá akreditáciu. 
Nasleduje veľkolepý ceremoniál, 
nástup športovcov, 250 rozhodcov, 

hymna, príhovory, vystúpenia a 
orient festival – sviatok všetkých 
bojových športov môže začať. 
Nasleduje veľký pohyb, všetci sa 
presúvajú ku svojim zápasiskám a 
súťaže sa začínajú.

Vo štvrtok, piatok a sobotu 
sú eliminácie. Každý bojuje o 
postup do finále. Prichádzajú 
prvé úspechy, všetci sa tešia z 
každého jedného postupu. Ale 
prichádzajú aj prehry, nie všetko 
sa darí, kde-tu vypadne aj slza. 
Treba však zmobilizovať všetky 
fyzické aj psychické sily. Program 
je náročný, každý štartuje vo 
viacerých kategóriách: kata, 
kata duo, kata trio, kumite, ipon 
shobu, point kumite a samozrejme 
družstvá. Všetci bojujú naplno, 
nikto sa nesťažuje, aj keď sú plní 
obáv. Prvé drobné zranenia. Všetci 
si navzájom fandia a pri vypätej 
atmosfére začína znieť: „Slovakia, 
Slovakia...“ Pri zápasoch a 
vystúpeniach Slovákov cvakajú 
spínače fotoaparátov i kamier a 
nezriedka aj z iných výprav. Síl 
ubúda, ale všetci majú podmienky 
rovnaké.

Je tu nedeľa, kedy nasledujú 
finálové súboje vo všetkých 
kategóriách. Niektoré nádeje sú 
už pochované, ale väčšina sa 
sústreďuje a pripravuje na svoje 
finálové vystúpenia. Radosť,  
víťazný pokrik a objatia striedajú 
slzy prehier. Tu sa zdá aj druhé a 
tretie miesto ako prehra, ale len 
na chvíľu. Veď prejsť sitom 20-30 
pretekárov a obsadiť druhú alebo 
tretiu priečku je úžasný úspech. Tu 
nikto nie je nepripravený. Slováci 
vystupujú na stupne víťazov, znie 
slovenská hymna. Na najvyššom 
stupni stojí usmiaty športovec, 
nikdy nebol tak hrdý na to, že je 
Slovák. V rukách drží slovenskú 
vlajku, nie preto, že musí, ale on 
to chce. To je pocit, nižšie stojí 
Kanaďan, Ír, Angličan, Nemec, 
Francúz, či Rus. Na tvári každého 
vidieť veľkú radosť, emócie, slzy 
šťastia, ale aj únavu. Vtedy si 
uvedomujú, že to stálo za to. 
A tu niekde je aj nemalá hŕstka 
Novobančanov: Monča, Sima, 
Viki, Baška, Emka, Danko, Riči, 
Kika. Na krku niekoľko cenných 
kovov. Nie všetko vyšlo tak 
ako malo, ale aj tak je radosť z 
dosiahnutých výsledkov veľká. 
Veď pre športovca je ten najkrajší 
pocit povedať si: „Som MAJSTER 
SVETA“

Ešte raz úprimne ďakujeme 
Knauf Insulation, a.s. Nová Baňa, 
mestu Nová Baňa, riaditeľom škôl, 
profesorom, učiteľom, rodičom a 
všetkým podporovateľom tohto 
pre nás najkrajšieho športu na 
svete.

text a foto: J.Šály

A tu sú výsledky:
MONIKA VALACHOVIČOVÁ – zamestnanec DAS Tlmače s. r. o.
striebro KUMITE SHOBU SANBON INDIVIDUAL SENIORS WOMEN 
19-35 OPEN - 53 KG 
striebro POINT KARATE INDIVIDUAL SENIORS WOMEN 19-35 OPEN 
- 53 KG
4.miesto KUMITE SHOBU IPPON INDIVIDUAL SENIORS WOMEN 18-
35 OPEN - 65 KG
striebro SHOBU SANBON TEAM SENIORS WOMEN 19-40 OPEN 
striebro SHOBU IPPON TEAM SENIORS WOMEN 18-35 OPEN 
striebro POINT TEAM SENIORS WOMEN 19-40 
SIMONA KLONGOVÁ – zamestnanec Allexis s.r.o. Bratislava
striebro KUMITE SHOBU IPPON INDIVIDUAL SENIORS WOMEN 18-
35 OPEN - 65 KG
striebro POINT KARATE INDIVIDUAL SENIORS WOMEN 19-35 OPEN 
- 60 KG
zlato SHOBU SANBON TEAM SENIORS WOMEN 19-40 OPEN
zlato SHOBU IPPON TEAM SENIORS WOMEN 18-35 OPEN
zlato POINT KARATE TEAM SENIORS WOMEN 19-40 OPEN 3 OPEN
VIKTÓRIA ŠÁLYOVÁ – študentka SPU Nitra, FEŠRR
bronz KUMITE SHOBU SANBON INDIVIDUAL SENIORS WOMEN 19-
35 OPEN + 60 KG 
striebro KUMITE SHOBU IPPON INDIVIDUAL SENIORS WOMEN 18-
35 OPEN + 65 KG 
bronz POINT KARATE INDIVIDUAL SENIORS WOMEN 19-35 OPEN + 
60 KG 
striebro KATA TEAM SENIORS WOMEN 19-40 OPEN 
striebro SHOBU SANBON TEAM SENIORS WOMEN 19-40 OPEN 
striebro SHOBU IPPON TEAM SENIORS WOMEN 18-35 OPEN 
striebro POINT TEAM SENIORS WOMEN 19-40 
KRISTÍNA HUDECOVÁ – študentka Gymnázia F. Švantnera Nová Baňa
striebro KATA INDIVIDUAL CADETS GIRLS 13-14-15 YELLOW - 
ORANGE OPEN 2.
zlato KATA DUAL TEAM CADETS GIRLS 13-14-15 YELLOW-BLUE 2 1.
zlato KATA TEAM CHILDREN GIRLS 8 – 12 YELLOW – BLUE 1.
zlato SHOBU SANBON TEAM CHILDREN GIRLS 10-12 OPEN 1.
zlato POINT TEAM CHILDREN GIRLS10-12 OPEN ,1.
bronz KATA DUAL TEAM CHILDREN OPEN 8 – 12 YELLOW-BLUE 2 3.
BARBARA VANDLÍKOVÁ – študentka Gymnázia F. Švantnera Nová 
Baňa
4.miesto KATA INDIVIDUAL CADETS GIRLS 13-14-15 BROWN - 
BLACK OPEN
striebro KUMITE SHOBU SANBON INDIVIDUAL CADETS GIRLS 13-
14-15 BLUE – BLACK - 51 KG 
striebro POINT KARATE INDIVIDUAL CADETS GIRLS 13-14-15 OPEN 
- 51 KG 
zlato KATA DUAL TEAM CADETS GIRLS 13-14-15 YELLOW-BLUE 2.
zlato KATA TEAM CHILDREN GIRLS 8 – 12 YELLOW – BLUE 
zlato SHOBU SANBON TEAM CHILDREN GIRLS 10-12 OPEN 
zlato SHOBU SANBON TEAM CHILDREN MIXED 10-12 OPEN 
zlato POINT TEAM CHILDREN GIRLS10-12 OPEN 
RICHARD FRÖLICH – žiak ZŠ Brehy
zlato KUMITE SHOBU SANBON INDIVIDUAL CHILDREN BOYS 10 – 
12 YELLOW – GREEN - 160 CM.
zlato KATA TEAM CHILDREN BOYS 8 – 12 YELLOW – BLUE 
zlato SHOBU SANBON TEAM CHILDREN BOYS 10-12 OPEN 
zlato SHOBU SANBON TEAM CHILDREN MIXED 10-12 OPEN 
zlato POINT TEAM CHILDREN BOYS 10-12 OPEN 
EMA KASANOVÁ – študentka Gymnázia F. Švantnera Nová Baňa
striebro KATA INDIVIDUAL CHILDREN GIRLS 8 – 12 YELLOW - 
ORANGE OPEN 
zlato KUMITE SHOBU SANBON INDIVIDUAL CHILDREN GIRLS 10 – 
12 YELLOW – GREEN - 150 CM 
zlato POINT KARATE INDIVIDUAL CHILDREN GIRLS 10-12 OPEN - 
150 CM.
zlato KATA TEAM CHILDREN BOYS 8 – 12 YELLOW – BLUE 
zlato KATA TEAM CHILDREN GIRLS 8 – 12 YELLOW – BLUE 
zlato SHOBU SANBON TEAM CHILDREN GIRLS 10-12 OPEN 
zlato SHOBU SANBON TEAM CHILDREN MIXED 10-12 OPEN 
zlato POINT TEAM CHILDREN GIRLS10-12 OPEN 
bronz KATA DUAL TEAM CHILDREN OPEN 8 – 12 YELLOW-BLUE 2 
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Futbalová cesta jedného chlapca z Novej Bane ....
... až na najväčší štadión v Európe - Nou Camp v Barcelone

Marek Bakoš (zľava) -  boj o titul.     Foto: archív futbalisti

Futbal v Novej Bani oslávi okrúhle jubileum

Zrejme už každý tuší, že 
bude reč o rodákovi z Novej 
Bane a odchovancovi klubového 
mládežníckeho futbalu v Novej 
Bani , je to samozrejme 

Marek Bakoš,
ktorý vyrastal od žiackeho až po 
začiatky dorasteneckého veku 
vo futbalovom klube v Novej 
Bani. Je samozrejmé, že jeho 
talent nezostal nepovšimnutý. 
Ale aj ďalšia potreba jeho 
futbalového rastu priniesla 
posun do vrcholového futbalu. 
Už ako mladšieho dorastenca, 
kedy prechádza do špičkového 
futbalového klubu v Nitre. Tu 
pod vedením odborníkov rástol 
z neho reprezentant Slovenska 
postupne vo všetkých vekových 
mládežníckych kategóriách - SR 
15 až 20 - ročných. Zúčastnil sa 
ako mládežnícky reprezentant vo 
futbale SR na ME“16“ v Izraeli, 
ME“18“ v Nórsku a MS“20“ v SAE 
v Dubai, kde až v osemfi nále ich 
vyradilo reprezentačné mužstvo 
Brazílie. Po prechode do veku 
dospelých sa úspešne zaradil 
ako hráč v najvyššej republikovej 
súťaži, kde hrával za Púchov. 
Jeho výkonnosť a kvalitu si začali 
všímať aj v zahraničí, keďže 

dobrých a kvalitných útočníkov a 
strelcov gólov nie je veľmi veľa, 
odchádza na prvé zahraničné 
angažmán do ruskej futbalovej ligy 
– do klubu Jaroslavľ.

Po ukončení účinkovania v 
ruskej lige sa vracia späť na 
Slovensko do Ružomberku. Jeho 
kvalitu a strelecké schopnosti 
sledoval a veľmi dobre poznal  
tréner Viktórie Plzeň - p. Pavel 
Vrba, ktorý ho trénoval a poznal aj 
v minulom období jeho futbalového 
rastu výkonnosti a účinkovaní v 
mládežníckych reprezentáciách 
Slovenska. V roku 2009 o neho 
prejavuje záujem účastník 
Cambrinus ligy v Českej republike 
Viktória Plzeň, ktorého trénerom 
je práve p.Pavel Vrba, a kam ako 
hráč odchádza. 

V tomto období prišla jeho 
najslávnejšia doba vo futbalovom 
účinkovaní, keď sa stáva v minulom 
roku Majstrom Českej futbalovej 
Cambrinus ligy a účastníkom  
Európskej ligy majstrov. V mužstve 
sa stáva najlepším strelcom 
kvalifi kácie európskej ligy majstrov 
do hlavných skupín súťaže. Súperi 
v ich skupine nie sú nikto iní, ako 
najlepšie kluby Európy – AC Milan 
ako aj jedno z najlepších mužstiev  

našej planéty, futbalový klub FC 
Barcelona .

A tak futbalová cesta nášho 
Mareka putuje na najslávnejšie 
štadióny Európy - SAN SIRO v 
Miláne, ako aj CAMP NOU – ako 
sa správne v Španielsku hovorí 
štadiónu FC Barcelona, na ktoré 
sa ako chlapec a mladík len 
pozeral na fotkách, snívajúc, že 
raz ich možno aspoň uvidí naživo. 
Prvýkrát do Barcelony nazrel ešte 
v drese Púchova , ale jeho sen sa 
splnil – nielen poznať to ako turista, 

ale nastúpiť a hrať o najvyššie 
méty futbalu v Európe na takýchto 
štadiónoch, pred 96 800 divákmi 
s najlepšími futbalistami Európy a 
sveta .

Záverom sa opýtam, koľko ľudí 
z Novej Bane alebo zo Slovenska 
má alebo malo možnosť vo svojom 
športe takéhoto stretnutia, alebo 
koľkí ľudia si mali možnosť podať 
ruky s hráčmi takýchto mužstiev 
a hráčmi ako je Lionel Messi – 
najlepší futbalista tejto planéty?

Peter Korbeľ 

Futbal v Novej Bani, ktorý na budúci rok oslavuje 100. výročie 
svojho založenia, je a bude najmasovejším zapojením občanov, 
mládeže a detí do športovania. Do svojej činnosti zapája kompletne 
všetky vekové kategórie, aktívnych športovcov – hráčov futbalu, 
funkcionárov a trénerov jednotlivých kategórií, rodičov a všetkých 
priaznivcov, fanúšikov futbalu na jeho akciách. 

Futbal reprezentuje Mesto 
Nová Baňa, jeho podnikateľskú 
sféru, ako aj propagáciu 
športu prostredníctvom účasti 
jednotlivých mužstiev vo 
futbalových súťažiach, riadených 
v rámci SR, stredoslovenského 
regiónu ako aj oblastného 
regiónu. Prispieva k propagácii 
športu, hlavne detí a mládeže, 
ale aj dospelých, a zároveň 
vytvára pre občanov mesta a 
regiónu pravidelné príležitosti 
masovej účasti na jeho akciách 
na futbalovom štadióne v 
Novej Bani v rámci futbalových 
stretnutí. Futbal vytvára možnosti 

realizovať rekreačné športovanie 
– futbal neaktívnych hráčov, ktorí 
pravidelne rozvíjajú svoju činnosť 
na štadióne. Futbal zapája do 
aktívnej spolupráce priaznivcov 
futbalu a členov FAN KLUB-u.

Ako najmasovejší šport 
v meste Nová Baňa futbal 
celoročne, od apríla do októbra 
kalendárneho roka, realizuje 
činnosť pravidelnými futbalovými 
stretnutiami jednotlivých kategórií 
hráčov (hracie dni: kategórie 
mládeže a detí každú sobotu, 
dospelí každú druhú nedeľu). 
Trvalým, celoživotným cyklom 
tréningovej činnosti mužstiev 

zapája do činnosti všetky vekové 
kategórie (od pondelka až do 
soboty), zabezpečuje realizáciu 
činností v telocvičniach a na 
umelých hracích plochách aj 
počas zostávajúcich mesiacov 
roka (zimné prípravy  - november 
až marec) ako aj príležitostnými 
futbalovými stretnutiami 
internacionálov a priateľskými 
stretnutiami v rámci zimnej a 
letnej prípravy. Týmto vytvára 
športovo – spoločenské akcie pre 
všetkých občanov, rodičov ako aj 
priaznivcov futbalu z celého okolia, 
regiónu a umožňuje im stretnutia 
v prírode. Futbal vytrháva naše 
deti a mládež z pazúrov tejto 
nezdravej technickej doby, učí 
ich kolektívnej disciplinovanosti, 
súťaživosti a životu v športovom 
kolektíve a na čerstvom vzduchu.

Peter Korbeľ

Skladba vekových kategórií 
a zloženia mužstiev futbalu v 
Novej Bani:
U 5 -7 roční, futbalová škôlka 
(10 detí)
U 8 -10 roční, futbalová prípravka 
(15 detí)
U 10 – 12 roční, mladší žiaci 
(15 detí)
U 13 -15 roční, starší žiaci (18 detí)
U 16 -17 roční, mladší dorast 
(18 hráčov)
U 18 -19 roční, starší dorast 
(18 hráčov)
U 20 -30 roční, mládež u dospelých 
(10 hráčov)
U 30 – 40 roční, dospelí (5 hráčov)
U 40 a viacroční Internacionáli – 
Piťkes klub č. 1 (15 hráčov)
U 40 a viac roční Piťkes klub č. 2 
(12 hráčov)
Tréneri, vedúci, zdravotná služba, 
poriadateľská služba, manažéri, 
funkcionári (35 ľudí)


